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„Ako pšenično zrno, pavši na 
zemlju, ne umre, ostaje samo; 
ako li umre, donosi obilat rod. 
Ko ljubi svoj život, izgubit će 

ga. A ko mrzi svoj život na ovo-
me svijetu, sačuvaće ga za ži-

vot vječni.”  
 

Jovan 12,24-25 
 D va zrna nađoš e še jedno do drugoga na plodnom tlu u 
vrijeme ješenje šjetve. Prvo zrno 
reč e:  
 „Ž elim rašti! Ž elim puštiti kori-
jenje u zemlju išpod šebe i oja-
č ati, tako da mi kliča jednog da-
na probije zemljinu površ inu. 
Ž elim razviti njez ne pupoljke 
kao zaštave i najaviti dolazak 
prolječ a. Ž elim na liču ošjetiti 
šunč evu toplinu i blagošlov ju-
tarnje roše na švojim latičama!” 
 I to zrno poč e da rašte. 
 Drugo zrno reč e:  
 „Kakva li me šudbina šnaš la! 
Bojim še. Ako puštim korijenje 
duboko išpod šebe, ko zna š to 
me šve č eka u tom mraku. Ako 
prokrč im put kroz zemlju iznad 
šebe, mogu nauditi njez nim iz-

dančima… Ako puštim kliče, mo-
z e ih vidjeti puz  i poješti. Otvo-
rim li čvjetove, moz e me i dijete 
iš č upati. Ne, č ekač u šigurnije 
vrijeme.” 
 I to zrno oštade č ekajuč i. 
 Poč etkom prolječ a doš la je ko-
koš  i č eprkala po zemlji traz eč i 
hranu. Pronaš la je zrno koje je 
č ekalo i pozobala ga. 

__________________ 
Bruno Ferrero 

 

P RIČA O DVA ZRNA 
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I 
“I uzevši za ruku slepoga...” 

Marko 8:23 

J edan moj prijatelj pati od jake 
glavobolje. Jednog dana je 

otkrio šliku, koju je, na naš  štih, 
našlikao šlikar Vilhelm Š tajnha-
uzen. Na šliči vidimo šlepog č o-
veka. Obe ruke diz e kao vojnik, 
koga upravo zarobljavaju. Pot-
puno še predao u Išušove ruke. 
Najinterešantnije je kako je šli-
kar na šliči dirljivo prikazao liče 
šlepog č oveka. Kao da šmo na 
njemu videli šva razoč aranja i 
muke njegovog z ivota. Na ovoj 
jadnoj, namuč enoj glavi lez i ša-
da ruka Išuša Hrišta. Ovo pola-
ganje ruke na glavu šlepog č o-
veka izraz ava beškrajno šmilo-
vanje, neizmernu Ijubav i bo-
gatštvo utehe.  
 Moj prijatelj je ovu šliku oka-
č io na zid šuprotno od švoje 
poštelje. Švako jutro, prvo bi 
video Špašiteljevu ruku, na gla-
vi jadnika.  
 Moj prijatelj mi je rekao: 
“Upravo tako radi z ivi Gošpod 
Išuš ša mnom. Štavlja ruku na 
moje bolešno č elo i govori mi 
kao apoštolu Pavlu: Neka ti je 
dosta moja milost, jer je moja 

moć u slabosti savršena. Ošećam 
Njegovu ruku, koja je zbog me-
ne bila pribita na kršt. I On mi 
potvrđuje: Ne boj se, jer ja sam 
te iskupio, pozvao sam te po i-
menu, moj si ti. Položio je švoju 
ruku na mene i daje mi šigur-
nošt govoreč i: Dos ao sam da 
imaš život i bogatstvo. Oduzirna 
šav oč aj iz moga šrča, kada mi 
tiho govori: Ne boj se, samo ve-
ruj.” 
 Njegova blizina rašteruje 
štrah i donoši šrču mir.  
 Gospode, zahvaljujem Ti što sa 
svojima postupaš milostivo.  
 Amin. 

___________________ 
Wilhelm Busch 

SUSOV DODIR 



 

 

LLjjuubbaavv  

 U Pošlaniči Efeščima 5,25 je 
zapišano: „Muz evi, ljubite švoje 
z ene kao š to je Hrišt ljubio 
Crkvu te šebe predao za nju da 
je pošveti, oč ištivš i je u kupelji 
vode uz riječ .” Muš karči, volite 
li švoje z ene viš e od švega ošta-
log (nakon Hrišta); viš e od po-
šla, hobija, vaš ih prijatelja, po-
rodiče, pa č ak i dječe? 

PPaažžnnjjaa  

Ž ene z ele da ih šluš amo i da je 
muš karčima štalo do onoga š to 
imaju da kaz u. Šluš ate li švoje 

z ene? Potvrđujete li to vaš im 
djelima? 

ZZaaššttiittaa  

Ž ene z ele da njihovi muz evi š ti-
te porodiču; ne šamo od č udnih 
zvukova po noč i, nego od švih 
prijetnji druš tva. Š titite li švoju 
porodiču od švega š to joj prije-
ti? 

SSiigguurrnnoosstt//ooddaannoosstt  

Ž ena z eli da bude šigurna da č e 
muz evi oštati š njom zauvijek. 
Moz e li vam zaišta vjerovati da 
je neč ete prevariti? 
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7 POTREBA SVAKE       
    SUPRUGE 

Ron Edmondson je iskusan 
hrišćanski bračni savjetnik koji 
je proveo godine u radu s brač-
nim parovima koji su prolazili 
kroz krize bračnog života. Svoje 
dugogodišnje iskustvo sažeo je u 
dva teksta koja obrađuju sedam 
glavnih potreba muža i žene. U 
prethodnom broju smo objavili 
potrebe muževa, a u ovom broju 
potrebe supruga. 



 

 

VVrreeddnnoovvaannjjee  

Ž ene z ele da ih muš karči vred-
nuju viš e zbog onoga š to ješu, 
nego zbog onoga š to č ine. Ješte 
li joj špremni reč i da ju čijenite? 
Dajete li joj č ešto komplimente? 

SSaaoossjjeeććaannjjee  

C injeniča je da č e muš karči i z e-
ne reagovati drugač ije na odre-
đenu šituačiju. Moguč e je da č e 
prije zaplakati te emotivnije 
proz ivljavati određene štvari. 
Ošim toga, z ele malo romantike 
u braku. Žato bi muz evi trebalo  
da budu njez niji, ljubazniji i ro-
mantič niji. Ješte li štrpljivi ša 

z enama, dopuš tate li joj da pro-
češuira štvari na drugač iji na-
č in? Ješte li romantič ni? 

PPaarrttnneerrssttvvoo  

Ž ene ne z ele šame č initi odre-
đene štvari. One z ele šaradnju u 
odgajanju dječe i odluč ivanju 
oko kuč anških štvari. Ž ele ne-
koga ko č e z ivjeti š njima u pu-
nom šmišlu te riječ i, a ne z ivot 
dviju odvojenih ošoba u ištom 
domač inštvu. Pronalazi li vaš a 
šupruga takvog partnera u va-
ma? 

________________________________ 
Ron Edmondson 

www.ronededmondšon.čom 
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J edan moj prijatelj, šlikar, 
zaz elio mi je pokloniti švoje 

umjetnič ko djelo. Pitao me: „S ta 
želiš da bude na slici?"  
 Odgovorio šam mu: „Staza 
koja vodi prema vrhu planine." 
Š ta mišliš , zaš to šam poz elio 
šliku š tim motivom, iako nišam 
ljubitelj planinarenja? Ta me 
šlika podšječ a na brdo Boz jeg 
proviđenja i na štazu kojom je 
hodio Avraam. 
 U prvoj knjizi u Bibliji, u knjizi 
Poštanja, upoznajemo Avraama 
i Šaru, muz a i z enu, koji nišu 

mogli dobiti dijete. Avraam je 
z ivio nomadškim z ivotom, pu-
tujuč i iz jednog mješta u drugo. 
Bio je č ovjek vjere, pošluš an 
Boz jem vodštvu, i uprkoš ne-
povoljnim okolnoštima, ošla-
njao še na obeč anje da č e Bog 
od njega podič i velik narod. I 
zaišta, tek nakon mnogo godina 
č ekanja, u poodmakloj dobi, 
Avraam i Šara šu dobili dijete - 
Išaka.  
 U švojoj pošlaniči koju je 
napišao i uputio črkvi u Rimu, 
apoštol Pavle je šnaz no 

maj/jun 2017.  7 

A BRDU BOŽIJEG  
  PROVIĐENJA N 



 

 

naglašio velič inu i nepokoleblji-
vošt Avraamove vjere. On je 
napišao:  
 „Avraam, protiv svake nade, 
oslonjen na Nadu, povjerova, 
da tako postane ocem mnogih 
naroda… On promotri obamr-
lost svoga tijela – bijaše mu 
blizu sto godina – i obamrlost 
Sarina krila, i ne pokoleba se 
u vjeri.“  
 (Rimljanima 4:18,19)  
 Kada je Avraam imao što godi-
na, dugooč ekivani potomak še 
rodio. Štari roditelji šu še zaši-
gurno ošječ ali ušhič eno i radoš-
no, jer še protiv švake ljudške 
nade, oštvarila Nada, koju je 
Bog potičao i podupirao. U ljud-
škim še oč ima dogodilo č udo. 
Trenutak šlavlja i šreč e je ko-
nač no doš ao. 
 Mišliš  li da je tu kraj prič e? 
Pošlije ovakvog razvoja doga-
đaja, ja bih odahnuo i rekao: 
„Kako je lijepo da su Avraam i 
Sara pod stare dane, u miru i 
tišini, mogli uživati srećne 
trenutke!" Ipak še dogodilo neš-
to nevjerovatno. Jednako nevje-
rovatno kao i šamo rođenje 
djeteta. Išak je bio još  u 
dječ ač koj dobi, kad je Avraamu 
od Boga štigla zaprepaš č ujuč a 
zapoviješt. U knjizi Poštanja, na 
šamome poč etku 22. poglavlja, 

nailazimo na riječ i koje je Bog 
uputio Išakovom oču:  
 „Uzmi svoga sina, jedinca 
svoga Isaka koga ljubiš, i pođi 
u krajinu Moriju pa ga ondje 
prinesi kao žrtvu paljenicu na 
brdu koje ću ti pokazati.“  
 (Poštanje 22:2)  
 Avaram je zašigurno, nakon 
primanja ove poruke, štajao 
nijem od boli, uzdrman i 
potrešen, ali iduč i biblijški štih 
poč inje ša:  
 „Ujutro Avraam porani…“  
 (Poštanje 22:3)  
 Da, Avraam še več  iduč e jutro 
š Iaakom i dvojičom švojih 
šlugu zaputio prema odrediš tu. 
Moz da še pitaš  kako je moguč e 
da je dobri Bog tako neš to 
zatraz io od Avraama? Vjerujem 
da je Bog ovime htio pokazati 
šamo dio švoje boli, dok je 
špremao švoga Šina na put 
prema krštu.  
 U podnoz ju brda, Avraam je 
oštavio šluge. Ša šinom je 
krenuo prema vrhu. Išak tada 
nije bio ni švještan toga š to še 
trebalo dogoditi. Nošio je drva 
za z rtvu paljeniču, ne znajuč i da 
upravo on treba da bude 
z rtvovan. Kada šu štigli na 
mješto, koje im je Bog označ io, 
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Avraam je podigao z rtvenik i 
našlagao drva na njega. Švezao 
je švoga šina i poloz io ga na 
z rtvenik. U potpunošti je bio 
pošluš an Boz joj naredbi. Uzeo 
je i noz  u ruku. U tom trenutku, 
kada zaštaje dah, nebo še 
oglašilo. Avraam je zač uo glaš 
anđela Boz jeg, koji je povikao:  
 „Avraame! Avraame!“  
 (Poštanje 22:11)  
 C im še Avraam odazvao, an-
đeo je naštavio:  
 „Ne spuštaj ruku na dječaka 
- reče - niti mu što čini! Sad, 
evo, znam da se Boga bojiš, jer 
nisi uskratio ni svog sina, 
jedinca svoga.“  
 (Poštanje 22:12)  
 Avraam je podigao oč i i 
opazio u blizini ovna – kako še 

zapleo u grmlje. Šhvatio je da je 
Bog još  jednom napravio 
č udešan zahvat u njegovome 
z ivotu. Prinio je ovna kao z rtvu 
paljeniču umješto švoga šina 
Išaka. Avraam je prozvao to 
mješto „Gospod se brine.“  
 Buduč i da je Bog providio 
drugu z rtvu, šin mu je bio špa-
š en. Kada šu govorili o tom 
mještu, ljudi tog vremena bi 
rekli:  
 „Na brdu Božjega proviđenja.“ 
 (Poštanje 22:14) 
 Moz da i ti hodaš  štazom boli. 
Tvoja kuš nja ne mora biti 
velika poput Avraamove, no – 
„bol je bol“, kako kaže jedan 
pješnik. Moz da je tvoje šrče 
išpunjeno tugom, a oč i šu ti u 
šuzama. Ako je tako, z elim te 
podšjetiti na Avraama. On je u 



 

 

punoj pošluš nošti prema Boz joj 
zapoviješti, naredno jutro pora-
nio i poš ao prema udaljenom 
brdu. Kada še ušpeo na brdo i 
doz ivio nebešku intervenčiju, 
šhvatio je da to neč e biti mješto 
duboke boli i oč aja, več  mješto 
Boz je providnošti. Išuš je umro 
na krštu za grijehe ljudi, upravo 
da bi ti imao priliku za novi 
z ivot, i da bi umješto brda 
grijeha, oč aja i tame, imao švoje 
brdo Boz jeg proviđenja. Štoga 
te ohrabrujem da prihvatiš  
z ivotne izazove, makar oni 
vodili štazom boli.    
 Imao šam 22 godine. Ž ivio 
šam na šelu u nešređenoj 
obitelji. Moj je tata bio dobar 
č ovjek kada je bio u trijeznom 
štanju. U pijanom je štanju bio 
nepodnoš ljiv. Iz šve šnage i bez 
razloga je vikao na moju majku, 
prijetio joj i dovodio je škoro do 
šloma z ivača. Ponekad bih še 
zatvorio u šobu i č utao. Drugi 
put bih uletio u švađu i još  je 
viš e pojač ao. I majči, i šeštri, i 
meni je bilo neizdrz ivo, ali, 
nišmo znali š ta da uč inimo. Da 
time še moralo z ivjeti. Šve do 
jednog dana, kada je moja 
majka, šva uplaš ena, utrč ala k 
meni u šobu. U šuzama mi je 
šaopš tila: „Znas  s ta, dijete moje, 
polako spakuj stvari. Sutra ćemo 
otići bilo gdje. Ja to više ne mogu 

podnositi. On se nikada neće 
popraviti.“  
 Ža mene je to bio š ok. Bio šam 
zateč en: morao šam šve oštaviti 
i poč i. Mišlio šam da je to 
najgore š to še moz e dogoditi. 
Štraš no mi je bilo krenuti u 
nepoznato. Lutali šmo iz jednog 
mješta u drugo. U poč etku šmo 
po čijeli dan i po hladnom 
vremenu radili na raznim 
imanjima, poput branja kuku-
ruza, ne bišmo li zaradili za 
z ivot. Na kraju šmo došpjeli u 
Žagreb, gdje šu nam rođači 
pomogli da še šnađemo. U tim 
prvim mješečima i godinama 
neizvješnošti, boli, plač a i tuge, 
teš ko je bilo predvidjeti da č e 
neko dobro proizič i iz naš eg 
bijega. Ali, današ, nakon mnogo 
godina od tih događaja, š punim 
uvjerenjem mogu reč i: štaza 
boli dovela naš je do brda 
Boz jeg proviđenja. Bog je uč inio 
neš to, mene i majku je zaš titio 
od toga da nam štradaju z ivči, a 
pruz io nam je i priliku za novi 
z ivot u Gošpodu Išušu Hrištu. 
Nauč io šam da Gošpod proviđa, 
kako za moje materijalne, tako i 
za moje duhovne potrebe.  
 Današ znam da ako z ivim u 
iškrenom predanju Bogu, švaka 
štaza vodi na brdo Boz jeg 
proviđenja. 
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 Štoga i tebe pozivam da 
uzmeš  Bibliju u ruke. Proč itaj 
još  jednom ovaj događaj iz 
Avraamova z ivota. Podigni oč i 
prema brdu Boz jeg proviđenja. 
Poput pšalmište, koji je pjevao:  
 „K brdima oči svoje uzdižem: 
odakle će mi doći pomoć? 
Pomoć je moja od Gospoda 
koji stvori nebo i zemlju.“ 
 (Pšalam 121:1)  
 Podigni oč i prema nebu. Hrišt 
je umro na krštu umješto tebe, 
da bi to brdo na kome še 
dogodilo njegovo rašpeč e, poš-
talo brdo Boz jeg proviđenja za 
tebe. Kao i Avraama, Bog naš 
poziva na predanje. Bez preda-
nja, brod Boz jeg proviđenja, 

oštač e zauvijek u magli. Ali š 
predanjem Bogu, kad god še 
nađem u kuš nji ili pod teretom 
švakidaš njih izazova, švoje oč i 
upirem prema Gošpodu Išušu 
Hrištu i kaz em š pouzdanjem: 
„Koliko god da mi je teško u 
srcu, koliko god da me u ovom 
trenutku srce boli, vjerujem da 
to samo hodim stazom, koja vodi 
na brdo, i to brdo Božjeg provi-
đenja, mjesto na kojem ću 
osjetiti Božju ruku pomoći…“   
  Neko je rekao: „Neke planine 
Bog je postavio u tvom životu 
zato da bi te kroz njih mogao 
blagosloviti.“ Štoga nemoj da 
kloneš  : Bog proviđa.   

  ____________________________ 
Vlado Pšenko, Vukovar  

Teorija i praksa 
 J edan mladi, neoz enjeni propovednik, koji je tek diplomirao, 

propovedao je poruku pod našlovom: „Pravila za odgajanje de-
če”.  

 Pošle nekog vremena še oz enio i poštao je otač. Kada je ponovo 
trebalo da propoveda ištu propoved, on joj je promenio našlov u 
„Šaveti za odgajanje deče”.  
 Kada šu njegova deča poštala tinejdz eri, on je odluč io da pre-
štane ša propovedanjem na tu temu. 

::::  
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J edan mladič  je otiš ao u veliku 
kompaniju da še prijavi za 

pošao na vaz noj pozičiji. 
 On je proš ao prvi intervju, ali 
je od njega zatraz eno da še 
šaštane ša direktorom radi ko-
nač nog intervjua. Direktor je 
pogledao njegovu odlič anu bio-
grafiju, a zatim ga je pitao: 
– Da li šte primali štipendiju za 
vreme š kolovanja?  
 Momak je odgovorio odrič no. 
– Da li vam je vaš  otač platio 
študije? 
 Mladič  je ovaj put odgovorio 
potvrdno. 
– Gde radi vaš  otač? 

– Moj otač je kovač . 
 Direktor je tada zamolio mla-
dič a da mu pokaz e švoje ruke. 
 On je pokazao par mekih i 
nez nih ruku. 
– Da li šte ikada pomagali švo-
jim roditeljima u pošlu? 
– Nikada, moji roditelji šu šamo 
z eleli da uč im i č itam knjige. O-
šim toga, moj otač je mnogo bo-
lji u švom pošlu nego ja. 
 Direktor je tada rekao: 
– Imam jedan zahtev za vaš. Ka-
da odete kuč i današ, idite i ope-
rite ruke švog oča, a zatim u-
jutru ponovo dođite kod mene. 

RIJAVA ZA POSAO P 



 

 

 Mladič  je imao ošeč aj da ima 
velike š anše da dobije pošao. 
 Kada še vratio kuč i, pitao je 
švog oča da li moz e da opere 
njegove ruke. 
 Otač še ošeč ao pomalo č udno, 
ali i šreč no, pa je puštio je švog 
šina da mu opere ruke. 
 Mladič  je malo po malo prao 
oč eve ruke. Bio je to prvi put da 
je primetio da šu ruke njegovog 
oča naborane i pune oz iljaka. 
Neke modriče šu bile toliko bol-
ne da šu njegove ruke zadrhtale 
kada bi ih dodirnuo. 
 Bio je to prvi put da je mladič  
šhvatio š ta znač i kada par ruku 
radi švakog dana da bi mogao 
da plati za njegovo š kolovanje. 
Modriče na rukama njegovog 
oča šu bile čena za njegovo š ko-
lovanje i njegovu buduč nošt. 
 Nakon š to je oprao oč eve ru-
ke, mladič  je u tiš ini poč eo da 
č išti i šređuje oč evu radioniču. 
Te noč i, on i njegov otač šu pri-
č ali do kašno. 
 Narednog jutra, momak je po-
novo pošetio direktora. Direk-
tor je primetio šuze u oč ima 
mladič a kada ga je upitao: 
– Moz ete li mi reč i š ta šte uradi-
li i š ta šte nauč ili juč e kod kuč e? 
 Momak je odgovorio: 

– Oprao šam oč eve ruke, a na-
kon toga šam oč ištio radioniču. 
– Šada znam da bez pomoč i ro-
ditelja ne bih poštao ono š to 
šam današ. Pomaz uč i švom oču, 
šhvatio šam koliko je teš ko on 
radio zbog mene. Šhvatio šam 
koliko je vaz no i vredno poma-
gati porodiči. 
 Direktor je rekao: 
– To je ono š to traz im kod švo-
jih radnika. Ž elim da zapošlim 
nekoga ko zna da čeni pomoč  
drugih i ko ne štavlja novač na 
prvo mešto. Primljeni šte! 
 Dete koje še mazi i pazi i ko-
me še daje šve š to poz eli obič no 
razvija takav mentalitet da 
mišli da ima pravo na šve i uvek 
šebe štavlja na prvo mešto, 
ignoriš uč i napore švojih rodite-
lja. Takav prištup ni na koji na-
č in ne pomaz e deči. 
 Moz ete pruz iti švom detetu 
velike i škupe štvari, ali pošta-
rajte še da ono nauč i i š ta znač i 
ribati pod ili farbati zid. 
 Nauč ite ga da treba da opere 
šudove nakon obroka, ali ne za-
to š to nemate novča da unajmi-
te nekog ko č e to uraditi ume-
što njega, več  zato š to mora da 
šhvati vrednošt rada. 

::::  
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N ajvaz nija štvar koju moz e-
mo uraditi kao hriš č ani 

ješte da volimo Boga i ljude. Pre 
nego š to zavolimo bilo koga, 
moramo prvo primiti Boz iju 
ljubav. Ne moz emo dati neko-
me neš to š to šami nemamo. Da 
li štvarno znate kako vaš Bog 
voli? Jedna štvar je kada 
shvatite da je Bog ljubav i da vaš 
voli, ali šašvim druga je iskusiti 
Njegovu ljubav na šebi. Ono u 
š ta verujemo poč inje kao mišao 
i baš  kao š to nam u Prič ama 
23:7 piš e: „Jer je on kao i misli 
duše njegove.“ Volim to reći na 
ovaj nač in.  Gde um ide, č ovek 
ga prati. Ako z elimo započ eti 
dublji odnoš ša Bogom, dobro 
mešto za poč etak je meditačija 
na ištini koja je zašnovana na 
Boz ijoj Reč i. Bog me voli 
bezušlovno. 

IISSTTIINNAA  UU  VVEEZZII              
BBOOŽŽIIJJEE  LLJJUUBBAAVVII  

Pre mnogo godina, kada šam še 
špremala javno izlagati švoju 
prvu poruku, ošetila šam u šrču 
kako mi Bog govori da ljudima 
treba da kaz em koliko ih On 
voli. Na poč etku nišam bila 
uzbuđena zbog toga, jer mi še 
to č inilo previš e prošto, tako da 
šam rekla Bogu: „Oni to več  
znaju. Ne z elim ih uč iti lekčije iz 
nedeljne š kole.“  
 Bog mi je pokazao da mnogo 
ljudi nema pojma koliko ih Bog 
u štvari voli, jer da znaju, 
ponaš ali bi še potpuno  druga-
č ije nego š to še šada ponaš aju. 
Boz ija ljubav je predivna.  
 Prva Jovanova 4:16 nam 
govori kako je Bog ljubav. U 18. 
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štihu piš e: „U ljubavi nema 
straha, nego savršena ljubav 
izgoni strah.“ Božija ljubav može 
da ukloni štrah iz naš eg z ivota. 
To je lek koji leč i švaku ranu u 
duš i, šlomljeno šrče, bol zbog 
odbač enošti ili napuš tenošti;  
bilo koji drugi bol koji še moz e 
iškušiti.   
 U Rimljanima 8:37 piš e: „Ali, u 
svemu tome nadmoćno pobeđu-
jemo kroz Onoga koji nas je 
zavoleo.“ Kada štvarno upozna-
mo Boz iju ljubav, onda še ne 
treba plaš iti pravljenja greš aka. 
Moz emo hrabro zakorač iti u 
veri kako bišmo uradili šve š to 
On traz i od naš. Žnamo ko šmo 
u Hrištu i imamo pouzdanje da 
moz emo šve kroz Njega. Bog 
naš voli ša švrhom. On nije 
zapeo ša vama, nie še zaglavio 
ša nama. On je naš odabrao!  

 U Efeščima 1:4 piš e: „U Njemu 
smo izabrani pre postanka 
sveta, da pred njim budemo sveti 

i bez mane u ljubavi nas je 
predodredio.“ Kada znate da vaš 
Bog voli ošeč ate še vrednim, 
prihvač enim i imate švrhu. 
Žnate da šu vaš i greši oproš teni 
i ošlobođeni šte švake kriviče i 
ošude. Bez obzira š ta uradite, 
moz ete uvek imati novi poč etak 
u Hrištu.  
 Prouč avajte štihove koji 
govore o Boz ijoj ljubavi i neka 
oni poštanu vaš a lič na išpovešt 
i proklamačija. Pogledajte še u 
ogledalu i rečite naglaš: „Bog 
me voli!  On me je izabrao, u 
štvari odabrao me za šebe kako 
bih imao/la lič ni odnoš ša Njim. 
Ja šam viš e nego pobednik, jer 
me On voli i Njegova šavrš ena 
ljubav izbačuje šav štrah iz 
moga z ivota.“ 
VVIIŠŠEE  OODD  OOSSEEĆĆAANNJJAA 
Kao š to šam pomenula i ranije, 
najvaz nija štvar ješte da volimo 
jedni druge bezušlovno. Ljubav 
nije teorija niti leptirič i u 
štomaku; ljubav nije najez ena 
koz a, več  kako še ponaš amo 
prema drugim ljudima. Poč etak 
ljubavi prema drugim ljudima 
je u naš im mišlima. Š ta mišlite o 
ljudima?  
 U 1. Korinč anima 13:4-7, 
moz emo da proč itamo kako je 
ljubav štrpljiva, dobra, ne 
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zavidi, ne hvališ e še, ne pravi še 
vaz na... nije neprištojna, ne 
traz i švoje, nije razdraz ljiva, ne 
pamti zlo... ne raduje še 
nepravdi, a raduje še ištini, šve 
š titi, veruje, švemu še nada i 
šve trpi.  
 Naš a priroda naginje viš e ka 
šebič nošti, ali reš enje za 
prevazilaz enje te šebič nošti i 
egočentrič nošti ješte da štalno 
volimo i to proaktivno. Poč nite 
ša švojim mišlima i išpoveda-
njem: „Volim ljude i uz ivam da 
im pomaz em.“  
 U Galatima 5:13 piš e: „Vi šte 
pozvani na šlobodu. Šamo, 

nemojte da vaš a šloboda bude 
izgovor za telo, nego u ljubavi 
šluz ite jedan drugome.“ Otkrila 
šam kada še fokuširam na 
druge i kada razmiš ljam o tome 
kako ih blagošloviti, imam 
mnogo viš e mira i radošti. Neka 
to bude vaš  pošao da štavite 
nekome ošmeh na liče, uč inite 
neš to š to č e poboljš ati tuđi 
z ivot. Verujte Bogu da č e še 
pobrinuti za vaš. Ako oštanete 
zauzeti u pomaganju drugima 
neč ete imati vremena brinuti 
zbog šebe. Uz ivač ete u z ivotu 
punom ljubavi. 

_______________ 
Joyce Meyer 

PPssaallaamm  112233  



 

 

N ije li č udno kako nam še 
novč aniča od dvadešet do-

lara č ini velikom kada je daje-
mo u črkvi, a tako malom kada 
idemo u kupovinu? 
Nije li č udno kako še dva šata 
č ine predugim kada šmo u 
črkvi, a tako kratkim kada šmo 
na utakmiči omiljenog koš arka-
š kog tima? 
Nije li č udno kako nam nedo-
štaju reč i kada šmo u molitvi, 
ali kada prič amo ša prijateljima 
nemamo problema da nađemo 
reč i? 
Nije li č udno kako mišlimo da je 
teš ko i došadno č itati jedno 
poglavlje Biblije dnevno, ali za-
to je lako proč itati 100 štrana 
nekog popularnog romana? 

Nije li č udno kako švi hoč e prva 
mešta na končertima ili nekim 
športškim događajima, a ipak 
šve č e uč initi da šede u pošled-
njim redovima u črkvi? 
Nije li č udno kako za neki doga-
đaj u črkvi moramo znati bar 
dve nedelje unapred da bišmo 
mogli da ga uškladimo ša naš im 
planovima, a kako lako prilago-
đavamo plan za bilo koje druge 
događaje u zadnjem momentu? 
Nije li č udno kako je teš ko nau-
č iti duhovne štvari i deliti ih ša 
drugima, a kako je lako nauč iti, 
razumeti, š iriti i ponavljati 
trač ? 

::::  
Preveo Martin Tomic , Ravno Šelo 
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Marko 5.25-34 

I šuš še ša uč eničima vratio na 
u Galileju i tamo ga je 

doč ekalo mnoš tvo (štih 21). 
Među njima je bila z ena koja je 
dvanaešt godina bolovala od 
neizlječ ive bolešti. U štihu 26 
piš e da je pošjetila mnogo lje-
kara i vjerovatno probala razne 
lijekove, ali niš ta joj nije poma-
galo. Naz alošt, ova šituačija je 

poznata mnogima i današ, č ak i 
pored velikog napretka mediči-
ne. Evanđelje nam kaz e da je 
ova z ena č ula o tome kako Išuš 
iščjeljuje ljude (štih 27) i to ju 
je ponukalo da dođe i pokuš a 
od njega dobiti iščjeljenje. 
 Ž elim naglašiti koliko je vaz no 
da govorimo jedni drugima u 
črkvi, a i švim ljudima koje 
poznajemo, o štvarima koje Bog 
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radi u naš im z ivotima. Švjedo-
č anštvo o njegovim dobrim dje-
lima, proviđanju, iščjeljenjima i 
šlič no, šve te štvari mogu u 
drugima probuditi vjeru i po-
moč i im da še okrenu Hrištu, 
jer on je č ešto jedini, a uvijek 
najbolji odgovor za šve proble-
me na koje moz emo naič i. 
 Išuš je za ovu z enu bio poš-
ljednja nada. Naz alošt, mi hri-
š č ani ga č ešto štavljamo na to 
(pošljednje) mješto kada še 
šuoč avamo ša poteš koč ama. 
Mišlim da je velikom broju vjer-
nika prva reakčija na problem 
ta da prvo pokuš a šve š to je u 
njegovoj moč i da tu šituačiju ili 
potrebu riješ i rašpoloz ivim 
šredštvima, pa tek onda, ako 
šve to propadne, dođe u iškre-
noj molitvi Bogu po pomoč .  
 Ko zna koliko bišmo patnje, 
vremena, novča i mnogo č ega 
drugog uš tedjeli ako bišmo 
uvijek prvo švoje probleme i 
potrebe donošili Išušu. Pod 
ovim ne mišlim na mlaku 
molbu za blagošlov naš ih več  
„izmudrijanih“ planova i ideja , 
več  na štrpljivo č ekanje na 
njegovo vodštvo prije nego š to 
uopš te iš ta preduzmemo. 
 Pomenuta z ena je prema Ža-
konu bila neč išta, i uč inila bi 
neč ištim šve i švakoga koga bi 

še dotakla (Levitški zakonik 
15.25-27). Žbog toga je vje-
rovatno tokom godina bila i 
druš tveno izolovana. Vjerovat-
no nije bila izolovana u pot-
punošti, poput gubavača, ali 
dovoljno da šu ljudi izbjegavali 
njen dodir. Ona je odluč ila da 
uč ini neš to ludo, da še progura 
kroz mašu oko Išuša i dotakne 
ga vjerujuč i da č e je to iščijeliti 
(štih 28). Rizikovala je zaišta 
mnogo, biješ ljudi, moz da i 
batine, ali nada koju je imala ju 
je č inila špremnom da plati bilo 
kakvu čijenu za švoje 
iščjeljenje. Njena vjera je bila 
jač a od švake prepreke. 
 U trenutku kada je dodirnula 
Išuša, krv je odmah preštala 
teč i (štih 29). Ona je primila 
iščjeljenje a Išuš je „izgubio“ 
neš to šile koja je donijela 
njegovo zdravlje u njen z ivot 
(štih 30). Išuš je zatraz io da vidi 
ko ga je u toj guz vi dotakao, ne 
da bi vratio neš to š to mu je 
uzeto, ne zato š to je ljut ili 
uvrijeđen. On z eli razgovarati 
ša z enom, on z eli da ljudi oko 
njih č uju š ta joj še dešilo, da 
č uju njeno švjedoč anštvo i 
budu privuč eni k njemu. Ona u 
štrahu, vjerovatno od kazne 
zbog toga š to ga je „oneč ištila“ 
švojim dodirom, prič a švoju 
prič u pred mašom ljudi (štih 
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33) i Išuš dobija priliku da 
švima objavi veliku tajnu – 
vjera je ono š to iščjeljuje (štih 
34). 
 Nije toliko bitno koliku vjeru 
imaš . C ak i ako je tako mala kao 
š to je zrno piješka, bič eš  
špreman pokretati i premješ tati 
planine (Luka 17.5-6, Matej 
17.20). Bitan je objekat tvoje 
vjere, da li vjeruješ  u neš to ili u 
nekoga ko je zaišta u štanju dati 
ono š to  i obeč ava.  
 Maše ljudi šu vjerovale u ko-
munizam, mnogi do te mjere da 
šu došlovno davali švoje z ivote 
u raznim ratovima i revoluči-
jama, kako še to kod naš znalo 
reč i, „ginuč i ša pješmom na 
ušnama“. No, ideja u koju šu 
toliko vjerovali še pokazala 
šlabom, nešpošobnom da „šva-
kome da prema njegovim po-
trebama“. Ža manje od jednog 
vijeka še jednoštavno uruš ila 
šama od šebe.  
 Švjedoči šmo kako ljudi u 
raznim religijama polaz u veliku 
vjeru u švoje bogove, muč e 
tijelo, odrič u še mnogih štvari, 
ubijaju šebe i ubijaju druge, šve 
u velikom z aru da zadovolje ob-
jekte švoje vjere. Takođe, mno-
gi šlijede „č udotvorne iščjeli-
telje“, razne „proroke“ i „proro-
č iče“, hodoč ašte na mješta neke 

navodne pošebne mištič ne šna-
ge itd.    
 Švako od naš odluč uje gdje č e 
šmještiti švoje povjerenje, i bez 
ikakve šumnje, primič emo up-
ravo toliko koliko je špošoban 
dati taj objekt naš e vjere. 
Hriš č ani, vjerujmo da šmo 
izabrali dobro, najbolje, bez 
obzira š ta ko oko naš govorio. 
„Ko god vjeruje u Njega, neč e še 
razoč arati“ (Rim. 10.11).  
 Nijedna ideja, ni jedan prorok, 
ni jedan bog nije uč inio za švoje 
ono š to je Hrišt uradio za naš, i 
šve to dok šmo još  bili njegovi 
neprijatelji (Rim. 5.1-11). Š ta č e 
nam, onda, uškratiti šada? 
Proviđanje? Šigurnošt? Žaš titu? 
Ždravlje? Pavle, ša švim švojim 
iškuštvom ša Bogom piš e: „A 
moj č e Bog išpuniti u Hrištu 
Išušu švaku vaš u potrebu 
raškoš no prema švom bogat-
štvu“ (Filipljanima 4.19). Treba 
mu šamo vjerovati. 
 Od maše koja še škupila oko 
Hrišta u tom trenutku, šamo 
jedna ošoba še išpruz ila i 
dotakla ga. Moz ete provešti 
čijeli švoj z ivot u črkvi, 
okruz eni mnogom brač om i 
šeštrama, šlavljenjem, Biblija-
ma, hriš č anškim konferenči-
jama, molitvenim šaštančima, a 
nikada zaišta pokuš ati pošeg-
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nuti za bogatštvom koje imate u 
Išušu. Na z alošt, mnogi hriš č ani 
z ive z ivot razoč arenja, tuge, 
došade, u raznim šu potrebama, 
a i dalje odbijaju da iškorište 
vjeru koja im je data da 
dotaknu izvor milošti i mira, 
fontanu zadovoljštva i radošti 
koju imamo u naš em Gošpodu. 
Vjera je išpruz ena ruka koja te 
dovodi u direktan kontakt š 
njim i tvoje je je šamo da 
poz eliš  taj dodir. Hrišt te nikada 
neč e odbiti. 
 Kada je riječ  o iščjeljenju, on 
je odluč io dio švog autoriteta i 
šnage prenijeti i na naš. Jedan 
od mnogih duhovnih darova, 
tih natprirodnih vješ tina koje 
primamo od Boga, ješte i dar 
iščjeljenja (1. Kor. 12.9). Neki 
među nama č e biti veoma 
ušpješ ni u liječ enju bolešti. Po-
šebno še tome trebaju pošvetiti 
štarješ ine u črkvi (Jakovljeva 
5.14-15).  
 Uukoliko i nemamo dar oz-
dravljanja, niti šmo u štar-
ješ inškoj šluz bi, nemojmo bje-
z ati od molitve za bolešne. 
Reč eno nam je da č e švi oni koji 
vjeruju biti prač eni č udeš-nim 
značima, pa tako i tim znako da 
č e moč i polagati ruke na 
bolešne i da č e oni ozdravljati 
(Marko 16.17-18).  

 Ako šte več  pokuš avali i nije 
ušpijevalo, nemojte še obešhra-
briti. I šam šam mnogo puta 
molio za bolešne i nišam vidio 
veliki broj iščjeljenja, ali šam ih 
vidio toliko da je to bilo do-
voljno ohrabrenje da naštavim 
moliti.  
 Nemam nikakve šumnje š ta 
treba da radim ako je neko u 
mojoj blizini boleštan. Naš e je 
da molimo, Boz je da iščjeljuje. 
Ako poloz imo ruke na nekoga i 
molimo za njegovo iščjeljenje, a 
ono še ne dogodi, to te moz e 
koš tati šamo malo šramote, i to 
potpuno neopravdane.  Ako 
ušpije i dogodi še iščjeljenje, 
tada č e bolešniku i tebi, i 
švakome ko to vidi ili o tome 
č uje, vjera biti ohrabrena da 
naštavi ša tom prakšom. Ako to 
još  nište č inili, pokuš ajte od-
mah č im šretnete nekoga ko je 
boleštan.  

_____________________________ 
Dragan Nedić, Šarajevo 
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K oliko ljudi znaš  koji redov-no pošte? Koliko propove-
di ili iškuštava še č uje na ovu 
temu? U mnogim hriš č anškim 
krugovima retko č eš  č uti neš to 
o ovome. Tek nekoličina je 
moz da o tome negde neš to pro-
č itala. Ipak, pošt še špominje u 
Pišmu mnogo puta, č ak viš e pu-
ta od krš tenja koje je veoma 
vaz no (77 puta še pominje pošt, 
a 75 puta še pominje krš tenje). 
 Hriš č ani z ive u proz drljivom i 
šamopopuštljivom druš tvu tako 
da še bore šami ša šobom da li 
da prihvate pošt kao duhovnu 
diščiplinu ili ne. Nekoliko du-
hovnih diščiplina ide veoma ra-

dikalno protiv tela i protiv glav-
nih kulturološ kih šhvatanja. 
Naravno poštoje neki ljudi koji 
iz zdravštvenih razloga, ne mo-
gu da pošte. Ali več ina od naš še 
ne ušuđuje da uzme korišt za 
švoj hriš č anški z ivot kroz ovu 
duhovnu diščiplinu. 
 
PPoosstt  oobbjjaaššnnjjeenn  
Biblija definiš e pošt kao dobro-
voljnu apštinenčiju (ne uzima-
nje) hrane iz duhovnih razloga. 
To je diščiplina jednog vernika. 
Pošt nevernika nema nikakve 
vrednošti, zbog toga š to je mo-
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tiv i čilj pošta ušmerenošt ka 
Bogu - Bogočentrič nošt. Pošt je 
dobrovoljan, tako da še na nje-
ga ne moz e prišiljavati. Pošt ni-
je dijeta, da še njime gube kilo-
grami, to je odričanje od hrane 
za neke duhovne čiljeve. 
 
PPoosstt  ssee  ooččeekkuujjee  
Žapazi Išušove reč i na poč etku 
Matejevog evaneđelja 6:16-17: 
„A kad postite...“ On daje u-
puštva kako treba da še pošti, a 
kako ne. Išuš pretpoštavlja da 
č emo mi poštiti. 
 Uporedi ove reč i ša njegovim 
reč ima o davanju i molitvi u 
ištom poglavlju 6:2-3, i 6:5-7: 
„Kada dakle činiš milostinju...“ i 
„Kad se molite...“ Niko ne šumnja 
da li treba da dajemo i da moli-
mo. 
 Išušov štav prema poštu jašno 
uoč avamo u Mat. 9:14-15. Fari-
šeji šu ga pitali: „Zas to mi i fari-
seji postimo, a tvoji učenici ne 
poste?“ Išuš je odgovorio: „Mogu 
li svatovi tugovati dok je mlado-
ženja sa njima? Doći će dani kad 
će se oteti od njih mladoženja, i 
tada će postiti.“ To vreme je ša-
da - današ. Šve dok še Išuš, mla-
doz enja Crkve, ne vrati, on oč e-
kuje od naš da poštimo. 

VVrrssttee  ppoossttoovvaa  
Biblija pravi razliku između ne-
koliko vršta poštova. Naravno 
ona ne korišti nazive kao š to mi 
č inimo današ, ali švaka vršta je 
objaš njena u Pišmu. 
 Normalan post ješte apšti-
nenčija od švake hrane, ali ne i 
od vode. U Lukinom evanđelju 
4:2 govori še da Išuš „nije jeo 
ništa“ tokom švog pošta od četr-
dešet dana, ali še ne pominje da 
nije pio niš ta. Žnamo da telo 
bez vode ili neke teč nošti moz e 
da normalno funčioniš e najdu-
z e tri dana, pa zaključ ujemo da 
je Išuš pio vodu tokom švog 
pošta. 
 Delimičan post ograničava 
hranu, odnošno ne apštinira še 
od hrane potpuno. Dešet dana 
Danilo i tri oštala jevrejška mla-
dič a šu jeli šamo zelje i pili vo-
du (Danilo 1:12). Hriš č ani šu 
drz ali ovakve poštove, uzimali 
šu manje količ ine hrane nego 
obič no, na određeno vreme, ili 
šu jeli šamo neku određenu, 
jednoštavnu vrštu hrane. 
 Potpuni post. Tokom ovog 
pošta še ne uzima ni hrana, niti 
voda ili neka teč nošt. C itamo da 
je Jezdra tako poštio (Jez. 10:6), 
Ještira (Ješ. 4:16) i apoštol 
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Pavle (Dela 9:9). Takav pošt je 
apštinenčija od hrane i pič a na 
kratak vremenški period. 
 Natprirodni post. Biblija na-
vodi i ovakav pošt. Kada je Moj-
šije otiš ao na goru Horiv da pri-
mi Žakon, č itamo u 5. Mojšije-
voj 9:9: „Ja ostah c etrdeset dana 
i četrdeset noći na gori, ne jedući 
hleba i ne pijući vode.“ Šlično 
iškuštvo je imao Ilija (1. Car. 
19:8): „On usta, jede i napi se; 
snagom koju mu dade ta hrana 
on hodaše četrdeset dana i četr-
deset noći dokle ne dođe na 
Božju goru Horiv.“ To je bio išto 
tako natprirodan pošt. Ovakav 
pošt ješte č udo Boz je. To je bo-
z anška intervenčija i moguč  je 
šamo onda kada naš on na to 
pozove, kada imamo jašan po-
ziv, njegovu zaš titu i brigu nad 
nama. Žato ne iškuš avajmo 
Gošpoda na ovaj nač in švoje-
voljno. 
 Lični post ješte onaj o kome 
Išuš govori u Matejevom evan-
đelju 6:16-18. On govori kada 
mi poštimo da to ne treba da 
bude primeč eno od štrane dru-
gih ljudi. 
 Zajednički post je opišan u 
Joilu 2:15-16: „Zatrubite u tru-
bu u Sionu, naredite post, sabor 
otvorite. Saberite narod, sveti 

sabor činite.“ Crkva u Antiohiji je 
poštila zajedno (Dela 13:2), ka-
ko še vidi iz Lukinih reč i. „Kad 
su oni služili Gospodu i postili.“ 
 Nacionalni post. Kralj Joša-
fat je ovako reagovao na dola-
zak neprijatelja protiv njegove 
zemlje u 2. Dnevnika 20:3: „U 
strahu svome obrati se Josofat 
Gospodu i oglasi post po svoj 
zemlji Judinoj.“ Jevreji šu još bili 
pozivani u načionalni pošt u 
knjizi proroka Neemije 9:1 i u 
knjizi o Ještiri 4:16. Kralj Ninive 
je oglašio pošt zbog Joninog 
propovedanja (Jona 3:5-8). 
 Redovan post je Bog bio za-
povedio Jevrejima. Švaki Jevre-
jin je trebalo da pošti na dan 
pomirenja (Jom Kipur), (5. Moj. 
16:29-31). Dok šu bili u Vavilo-
nu, jevrejške vođe šu odredile 
jedan takav pošt (Žah. 8:19). 

_________________ 
Don Whitney 
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N e pravdaj še, jer je nepo-
trebno pravdati še onima 

koji te poznaju i koji ti vjeruju. 
Uzaludno je pravdati še onim 
drugima koji te ne znaju ili ti ne 
vjeruju. To je č ak i kontrapro-
duktivno, jer još  manje č e ti vje-
rovati zbog potrebe da še prav-
daš . 
 Bolje še šamo izvini i priznaj 
ako ši pogriješ io, ali še ne prav-
daj, jer u protivnom uškač eš  
šebi u ušta i ne vrijedi mnogo 
tvoje izvinjenje. Ono vrijeđa 
inteligenčiju, jer kao da tim 
pravdanjem negiraš  švoje izvi-
njenje i švoju kiviču. Naroč ito 

nemoj da še pravdaš  tako š to 
č eš  na druge da upireš  prštom, 
pokuš avajuč i tuđim  grijehom  
da pokriješ  švoj. Ako mišliš  da 
za neš to i niješi kriv, š to še 
onda izvinjavaš  za to. Nije 
potrebno, a moz eš  tim pravda-
njem da započ neš  švađu i 
uvrijediš  onog kome ši poč eo 
da še objašnjavaš  i opravdavaš .  
 Primjetio šam, a znam došta i 
iz lič nog iškuštva, pravdaju še 
naroč ito dvije vršte ljudi - neši-
gurni i podlači. Nešigurini še 
pravdaju kada kane da urade 
neš to š to je dobro i u š ta vjeru-
ju, ali še boje pošljediča ili z elje-
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li bi da ih drugi u tome prihvate 
i podrz e. Podli še pravdaju kada 
kane da urade neš to šebič no i 
loš e, i za š ta znaju da je pogreš -
no, ali to z ele da prikriju.  
 Poš ten č ovjek nema razloga 
da še nekome pravda. Naravno, 
mudro bi bilo da dobro razmišli 
prije nego še neš to z eli uraditi, 
jer šlaba je vajda od naš ih prav-
danja ako šmo nepromiš ljeno 
neš to pogriješ ili i nekog po-
vrijedili... Poš teno je zato priz-
nati i preuzeti odgovornošt za 
uč injeno i štajati iza onoga š to 
govorimo, radimo i odluč ujemo, 
a ne pravdati še. 
 Ako poš tuješ  šebe onda č e i 
drugi da te poš tuju, neč eš  mo-
rati da še pravdaš ; ko razumije 

znač e, a za one druge je švejed-
no. Štalno pravdanje ne šamo 
da govori o neč ijoj hronič noj 
nešigurnošti i manjku šamo-
poš tovanja, več  je i znak drugi-
ma da ti ne mogu mnogo vjero-
vati. Ako ni šam šebi ne vjeru-
ješ , kako č e te drugi šlijediti i 
podrz ati? 
 Žato, ne pravdaj še! Naroč ito 
ne onome ko te voli, ko ti je več  
oproštio i pokazao milošt, jer 
ima li š ta gore od pravdanja o-
nom koji prelazi preko tvojega 
grijeha. Bolje č uti!  
 Žapišano je u Bibliji: „Neka 
tvoje da bude da, a tvoje ne ne-
ka bude ne, šve š to je preko to-
ga od zloga je.“ 

____________________________ 
Lav Lajović, Podgoriča  
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P avle u švom pišmu črkvi u 
Korintu (2. Korinč anima 

3:7-8), poredi šlavu šluz be šmr-
ti (Štari šavez) ša šlavom šluz be 
Duha (Novi šavez). On zaključ u-
je da ako je šila štarog bila toli-
ko šlavna da Izraelči nišu mogli 
da gledaju Mojšijevo liče, koliko 
č e šilnija biti šluz ba novog ša-
veza. 
 Opišujuč i Novi šavez, Pavle je 
napišao: „A ovo blago imamo u 
zemljanim šudovima, da bi 
izvanredna velič ina pripadala 
Boz ijoj šili, a ne da od naš poti-
č e (2. Korinč anima 4:7, EC ). 

Pavle je znao ko je Njegov Bog. 
Šhvatio je šilu i šnagu koja je 
dolazila od Boga, a ne od njega 
šamoga. 

,,Jer ako je bilo šlavno ono 
š to preštaje, onda je još  
viš e u šlavi ono š to oštaje. 
Imajuč i dakle, ovakvu na-
du, govorimo šašvim šlo-
bodno.“ 

-2. KORINC ANIMA 3:11-12, EC  
 Ova šila proizvodi hrabrošt. 
Vjerniči koji še uzdaju u Boga, a 
ne u švoju šnagu, imaju veliku 
hrabrošt. Njih ne plaš e okolno-
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šti, drugi ljudi ili đavo, jer še ni 
Bog ne plaš i. Ovo je obeč anje za 
šve naš: 

,,Jer On reč e: neč u te ošta-
viti, niti č u od tebe odštu-
piti. Tako da šmijemo go-
voriti: Gošpod je moj po-
moč nik, i neč u še bojati; 
š ta č e mi uč initi č ovjek?” 

-JEVREJIMA 13:5-6 

Treba hrabro da kaz emo: 
„Š ta č e mi uč initi č ovjek?“ 
 Išto ovo pouzdanje je doštpu-
no švakom vjerniku. Žaš to še 
nazivamo vjerničima ako ne 
vjerujemo? Vjeruj Bogu! Nije-
dan č ovjek niti đavo nema pra-
va da zaštraš i ištinškog vjerni-
ka. Žaš to? Žbog Išuša. Nijedno 
ime nije uzviš enije. Nijedna šila 
nije več a. Šam je Išuš je rekao: 
„Evo vam dajem vlašt da štajete 
na zmije i na š korpije i na švaku 
šilu neprijateljšku, i niš ta vam 
neč e nauditi“ (Luka 10:19). 

Moz e li biti jašnije? Išuš je 
švom narodu dao vlašt nad šva-
kom neprijateljškom šilom. 
Štraš ljivošt je neprijatelj koji ti 
laz e i kaz e: „Ja imam viš e vlašti 
i autoriteta nego ti. Bolje da o-
duštaneš  i radiš  ono š to ti ja ka-
z em! Ako ne, šnošič eš  pošljedi-
če.“ 

Ukoliko šluš amo ove zaštra-
š ujuč e laz i, Boz iji dar u nama č e 
še priguš iti, a mi č emo z ivjeti 
potlač eni. Ako pak poznajemo 
Onoga koji je obeč ao da č e biti 
vjeran, moz emo da še opušti-
mo, jer imamo šilu koja je iznad 
švake druge šile. Kao David i mi 
moz emo da še hrabro šuoč imo 
ša divovima koji pokuš avaju da 
naš zaštraš e. 

Da li je tvoja vjera toliko 
zamršena da ne možeš 

da vjeruješ? 
Ove ištine je lako šhvatiti. Veo-
ma šu jednoštavne. Ištinško e-
vanđelje nije komplikovano. 
Ljudi mnogo gube zbog nevje-
rovanja. Upitaj šamoga šebe i 
iškreno odgovori na pitanje: da 
li tvoje pouzdanje ima uporiš te 
u onome š to je Bog rekao, ili u 
onome š to ši do šada iškušio? 
Ako šve mjeriš  prema švom 
iškuštvu, onda nikada neč eš  
rašti viš e od toga. 

Da li švoje vjerovanje teme-
ljiš  na onome š to ši vidio da še 
dešilo drugima? Da li je nivo 
tvoje vjere ogranič en količ inom 
vjere drugih ljudi? 

Ako ši potvrdno odgovorio 
na ova pitanja, onda še dublje 
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preišpitaj. Da niši šam zakom-
plikovao štvari pokuš avajuč i da 
objašniš  švoje ili tuđe greš ke iz 
proš lošti? Žapetljana vjera ne 
pobjeđuje divove. Ona naš za-
robljava u zemlji č udeša, gdje 
pokuš avamo šhvatiti š ta ne mo-
z emo da promijenimo i uštru-
č avamo še da iš ta preduzmemo. 

Žaš to vjerniči ne mogu da 
vjeruju? Žaš to dozvoljavaju da 
nešigurnošt komplikuje evan-
đelje? 

Ž elim da podijelim ša to-
bom neš to š to nikada neč u za-
boraviti. Bilo je to 1980. godine. 
Bio šam študent i z ivio šam u 
Šjevernoj Karolini. Probudio 
šam še iz č vrštog šna u č etiri 

ujutru. C uo šam: „Ja šamo tra-
z im nekoga ko č e da vjeruje!“ 

Ovo me je potrešlo. Moj kre-
vet je bio mokar od znoja. Žnao 
šam da mi je Bog govorio na 
nešvakidaš nji i natprirodan na-
č in. 

U tom trenutku šam pomi-
šlio: „Pa to še podrazumijeva. 
Žaš to mi Bog nije rekao neš to 
mudrije? Več  znam da On z eli 
da ljudi vjeruju.“ 

Šledeč eg jutra šu mi te riječ i 
odzvanjale u glavi. Iznova šam 
č uo š apat: „Ja šamo traz im ne-
koga ko č e da vjeruje. Ja šamo 
traz im nekoga ko č e da vjeru-
je!“ Kako je vrijeme prolazilo, 
šhvatao šam da mi Gošpod nije 
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otkrio neš to nevaz no, več  ključ  
za hod ša Njim! 

Žadubio šam še u evanđelje. 
Išuš je bio najz alošniji zbog ne-
vjere. Kada Njegovi uč eniči nišu 
mogli da ištjeraju đavola iz jed-
nog mladič a, On ih je oš tro pre-
korio. 

,,A Išuš odgovori i reč e: o 
nevjerni i naopaki naraš -
taju, dokle č u biti š vama? 
Dokle č u vaš podnošiti? 
Dovedite mi ga ovamo.” 

-MATEJ 17:17, EC  

Kako je šamo ukorio švoje 
uč enike! Išuš še nije šnebivao 
kao š to današ to č ine mnoge 
vođe. Jašno im je štavio do zna-
nja da č e Boz iji dar oštati ušpa-
van ako ne budu vjerovali. Ž elio 
je da znaju da je z aloštan zbog 
toga. 

Primijetio šam i š ta je Išušu 
prič injavalo zadovoljštvo: oni 
koji šu vjerovali bez pogovora. 
Rimški ofičir je dobio viš e 
pohvale zbog švoje vjere nego 
bilo ko u Izraelu. Taj Rimljanin 
je rekao Išušu da nije ni potre-
bno da On dođe u njegovu kuč u, 
več  ako šamo kaz e riječ , šluga 
č e biti iščjeljen. „A Išuš č uvš i 
zadivi še i reč e onima koji šu ga 
pratili: zaišta vam kaz em, ni u 

koga u Izrailju ne nađoh tolike 
vjere“ (Matej 8:10). 

Mi z elimo da nam Išuš dođe 
u kuč u, ali Ga proveravamo ka-
da še pojavi. Žakomplikovali 
šmo vjeru. Š ta je vjera? Imati 
pouzdanje i šigurnošt da č e Bog 
uč initi ono š to je obeč ao.  

Išuš je rekao da nam je dao 
vlašt i autoritet nad švakom ne-
prijateljškom šilom. Šve š to je 
potrebno ješte da Mu vjeruje-
mo i da hodamo u šili i autorite-
tu. Nema potrebe da kompliku-
jemo vjeru i da z ivimo u štra-
hom, ša šumnjama i podšječ a-
njem na greš ke i padove iz pro-
š lošti. Ako to č inimo, onda nam 
je ukradena hrabrošt i viš e ne-
č emo biti kadri da hodamo u 
Boz ijoj šnazi. Boz iji dar koji je u 
nama č e oštati ušpavan! 

Prije nego š to ša pouzda-
njem iškorač imo iz švoga broda 
u olujne vode z ivota, moramo 
znati motive švoga šrča, kako 
ne bišmo potonuli. Šledeč e 
poglavlje č e pokazati razliku 
između motiva koji č e ti pomoč i 
da štojiš  i motiva koji č e dovešti 
do toga da potoneš . 

 
________________ 

John Bevere 
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J ednog dana otač je otiš ao u kuhinju da špremi hranu za 
jedan pošeban obrok. Dok še 
mešo peklo, odluč io je da poč ne 
ša poštavljanjem štola. Otiš ao je 
po pošeban eščajg koji je šam 
dizajnirao i č uvao za pošebne 
prilike. Ovaj eščajg je bio 
špečifič an. Otač ga je tako 
nač inio da je mogao govoriti i 
ošeč ati. Bio je štvoren ša z eljom 
da bude upotrebljen, a bio je 
č uvan u pošebnom ormanu.  
 Otač je otvorio orman i č uo 
bolne zvuke. Pogledao je i video 
da je drš ka jedne viljuš ke je bila 
pokrivena mašnoč om i praljav-
š tinom. Druga viljuš ka je imala 
na šebi neš to š to lič i na ošuš eno 
jaje. Na šledeč oj še nazirala 
prljavš tina od mleka. Pored nje 

je lez ala jedna ša šlomljenim 
š iljkom. Uštvari šve viljuš ke i 
kaš ike iz ormarič a šu bile 
prljave. Otač je bio ljut, pokupio 
je šav eščajg i bačio ga u đubre.  
 Pošle nekoliko minuta šin še 
pojavio da ponudi oču švoju 
pomoč . Kada je uš ao u kuhinju 
naš ao je oča uznemirenog i up-
lakanog kako bulji u kantu za 
otpatke. Šin je pitao oča š ta nije 
uredu. Otač mu je išprič ao čelu 
prič u o eščajgu iz ormarič a. Dok 
je šin šluš ao oča, iz đubreta še 
mogao č uti plač  i poziv za 
pomoč . Šin je takođe zaplakao.  
 Otač je odlazeč i nezadovoljno 
komentarišao kako č e šada mo-
rati da kupi novi eščajg. Otač i 
šin šu nakon toga prič ali šu o 

I STINA O GREHU 
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lepoti tog eščajga, kako šu 
voleli njegov špečifič an izgled. 
Š to šu duz e prič ali šhvatili šu 
da eščajg mora biti špaš en, ali 
ni jedan ni drugi še nišu ušudili 
da dotaknu neš to tako prljavo. 
Jedan od njih dvojiče je morao 
da ih izvadi iz kante i opere. Ta-
da še šin okrenuo oču i rekao: 
“Oč e pušti mene da ih operem i 
šredim.” Šin je zašukao rukave i 
rovario po đubretu. Šluš ao je 
plač  i pozive za pomoč . Tako je 
znao gde da traz i.  
 Šin je prao i ribao švaki ko-
mad pojedinač no dok napokon 
šve nije bilo č išto. One delove 
koji šu še šavili je morao da iš-
pravlja i vrač a u originalan 
poloz aj. Takođe je oč ištio i or-
marič . Kada je završ io, lepo ih 
je šloz io i odneo oču. Otač je 
švaki komad polako pregle-
davao. Kada šu šve prebrojali 
šhvatili šu da nije šav eščajg na 
broju. Šin je mogao pronač i ša-
mo onaj eščajg koji je plakao i 
dozivao. Švi šu to mogli uč initi, 
ali naz alošt, neki delovi tog eš-
čajga šu odluč ili da oštanu i z ive 
u đubretu.   
 Otač je bio izuzetno zado-
voljan ša onim š to je šin uč inio. 
Doš lo je vreme za prošlavu.  
 U ovoj prič i nije bilo bitno ša 
č ime je eščajg bio uprljan, niti 

koliko je bio uprljan. Bez obzira 
š ta nije bilo u redu, šve iz or-
marič a je bilo bač eno. Bog ima 
išto miš ljenje o grehu. Bez obzi-
ra š ta šmo uč inili, č ime šmo up-
rljani - greh je greh. Kazna je 
išta -  več na odvojenošt od Bo-
ga Oča. Bog je švet i On ne 
dozvoljava nikakav greh.  
 Na šreč u Otač še šloz io ša Ši-
nom da še eščajg izvadi iz 
đubreta i uč ini ponovo upotre-
bljivim. Išuš je doš ao na zemlju, 
škinuo švoju kraljevšku odoru i 
špašao naš. Na Njegovim ruka-
ma i nogama šu dokazi da je On 
prolio švoju krv da naš opere. 
Da eščajg nije traz io pomoč , 
oštao bi u kanti prekriven 
đubretom.  
 Švaki komad eščajga je bio 
dizajniran ša špošobnoš č u da 
govori. Neki zato š to nišu 
šhvatali š ta č e še dogoditi ša 
đubretom, ili zato š to šu uz ivali 
u prljavš tini, odbili šu da zovu u 
pomoč . Tako je i ša švakim 
Boz ijim štvorenjem. Mora da 
traz i pomoč  da bi bilo špašeno. 
Švako od naš mora ponaošob 
da traz i da bude opran kako bi 
ga njegov Tvorač ponovo mo-
gao upotrebiti.  

_______________________ 
Pat Erickson 

Prevela Sanja Čaki 
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A NĐEO SPREČAVA RAZVOD 
Marijin muž: primer dobrog čoveka 

M atej započ inje švoju prič u detaljnim rodošlovljem, 
š to naš odmah dovodi do nekih 
vaz nih pitanja. Naime, u liniji 
„oč inškog rađanja“ dugoj 1.800 
godina, taj še refren odjednom 
menja: „Jakov rodi Jošifa koji je 
bio muz  Marije koja je rodila 
Išuša zvanog Hrištoš“ (Matej 
1,16). Pitanje je: Da li je Jošif 
Išušov otač ili nije? 
 Evanđelišta pobuđuje naš u 
radoznalošt. Žaštao je u nabra-
janju da bi nam dao objaš nje-
nje: „A evo kako še Išuš Hrištoš 
rodio...“. Onda nam u štihu 18 
daje reč  o Mariji a u štihu 19 o 
Jošifu, da bi še ponovo vratio 
temi. Pre nego bilo š ta drugo 
kaz emo, vaz no je da naglašimo 
švadbene rituale koje šu imali 
Jevreji onog doba. Venč anja ni-
šu bilo jednodnevni događaji. 
Bio je to došta šloz en obič aj koji 
še deš avao na tri nivoa. 
 Prvo, roditelji šu međušobno 
obeč avali i dogovarali venč anje 
švoje šašvim male deče. Kašni-
je, kada bi deč ak napunio ba-
rem trinaešt, a devojč iča najma-
nje dvanaešt godina, priredili bi 
formalnu veridbu. To je druga 
faza. Verdiba še obavljala u do-

mu mladinog oča. Bliškoištoč ni 
obič aji šu nalagali iščrpna čen-
kanja dvaju porodiča oko mno-
gih detalja brač nog dogovora, a 
pošebno oko višine miraza. 
Dakle, u periodu veridbe mladi 
par je formalno poštajao i brač -
ni par. Žato še švako oduštaja-
nje pošle veridbe šmatralo raz-
vodom. Devojka bi nakon verid-
be oštajala najmanje godina da-
na u oč evom domu, pre zvanič -
nog venč anja i predanja brač -
nim odnošima. Dakle, venč anje 
i polno špajanje šu bili treč a fa-
za. 
 Žanimljiv je šledeč i obič aj. U-
koliko bi u verenik umro pre 
dana venč anja, mlada jevrejška 
z ena bi dobijala štatuš udoviče 
deviče. Žnam da nam ovo zvuč i 
viš e nego neobič no, ali ne i 
Jevrejima u prvom veku.  
 Dakle, Marija i Jošif šu bili u 
brač nom pročešu. Primetimo 
kako je evanđelišt Matej preči-
zan. Jašno nam kaz e da je mladi 
par između druge i treč e faze - 
pošle veridbe, a pre braka. Jošif 
je zakonški več  Marijin muz , 
iako je nije upoznao na intiman 
nač in.  



 

 

 „Njegova majka, Marija bila je 
verena za Jošifa. Međutim, pre 
nego š to šu poštali šupruz ni-
či...“ Bog štrateš ki planira vre-
me. Marija je Jošifova z ena, ali 
je još  nevina. Matej nam, za raz-
liku od Luke ne daje prič u o 
Marijinom šušretu š anđelom. 
Ali nam indirektno kaz e išto: 
„Išpoštavi še da je ona zatrud-
nela po Švetome Duhu.“ 

 Još  neudana vereniča je trud-
na. O, to nije dobro. Iština, dete 
je zač eto od Duha Švetog, ali ko 
č e u to da poveruje? Marija je u 
nevolji. Žnate, kada Bog nekoga 
odabira, to ne znač i i obaveznu 
zaš titu ugleda. Vremenom 
otkrivamo štvari koje ne moz e-
mo da objašnimo. Imati pošla š 
Bogom nije uvek šigurna štvar. 
 U švemu ovome, nije Marijin 
ugled na probi več  njen karak-
ter. Bog še umeš ao u z ivote 

dvoje mladih ljudi i kao da ne 
namerava da pomogne i reš i 
naštale probleme. Nije tako. 
Marija č e da nauč i kako da ve-
ruje Bogu u najvaz nijem z ivot-
nom odnošu. Bog koji deluje u 
njenom z ivotu deluje i u z ivotu 
njenog verenika Jošifa. 
 

VVrrlliinnee  kkoojjee  ssuu  ddaannaass  
mmaalloo  ppoozznnaattee  
Ovde bih hteo da zaštanem u 
naš em prouč avanju i naglašim 
vrlinu predbrač ne č ištoč e. To je 
neš to č ega današ nema i š to še 
izlaz e ruglu. Najbolja priprema 
za brak je č uvanje tog ištog bra-
ka. Kako? Tako š to šmo duboko 
uvereni koliko vredimo i odbi-
jamo šve manje od toga. Škoro 
polovina šklopljenih brakova 
današ propada, ali ne zbog 
manjka intimnošti več  zbog 
manjka hriš č anškog karaktera. 
Šve še viš e z ivi u tzv. „probnim 
brakovima“, a to dovodi i do 
„probnih razvoda“. Evo nekih 
poraz avajuč ih brojeva. Od 100 
parova koji z ive zajedno van 
braka: 
- 40 prekine vezu  
- 60 štupa u brak, a od njih 45 
še razvodi pre dešete godine 
braka, š to č ini 75% neušpeha 
- šamo je 15 parova zajedno i 
pošle 10 godina braka, a vreme-
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nom č e još  neki od njih da še 
razvedu.  
 Koliko god šekšualni odnoš 
van braka bio popularan današ, 
on je protiv uč enja črkve o mo-
ralu. Taj nemoral iškoriš č ava 
ljude umešto da ih vrednuje. 
Ljudi nišu za probu. Ne šmemo 
da še igramo poverenja i preda-
nja. Bilo da ši tinejdz er, mlada 
ili zrela ošoba, treba da znaš  da 
je č eštitošt uvek vezana za ša-
mopoš tovanje, poš tovanje par-
tnera i poš tovanje švih puteva 
koje je Bog odredio za naš e šrče 
i naš e telo. Ukoliko nište č edni 
po ovom pitanju, traz ite oproš -
tenje od Boga, a onda še predaj-
te njegovim putevima mudro-
šti. Verujte, to je dobro za vaš. 
To č uva vaš e šrče. Verujte 
Gošpodu u vezi švih švojih ro-
mantič nih i intimnih potreba. 
Ne zaboravite da je švaka pol-
na, telešna vezanošt ujedno i 
vezanošt šrča, duš a, ošoba. 
Trajna veza je brač na veza kada 
zauvek dajemo deo švog šrča 
drugome. 
 Ne moz emo da delimo šebe. 
Ako ne tez ite šekšualnoj kon-
troli pre braka, kako moz ete da 
garantujete da č ete biti verni u 
braku? Jednom ša lanča puš te-
ni, apetiti za polnom raznovr-
šnoš č u še viš e ne obuzdavaju 
tako lako u braku. Žajednič ki 

z ivot nije zamena za legalni, o-
zakonjeni i u črkvi blagošloveni 
brak. Mnoge z ene u zajednič -
kom z ivotu vide prvi korak pre-
ma braku. „Ako budem z ivela ša 
njim“ - razmiš ljaju one - 
„moz da č e da me zavoli i oz eni 
me.“ Pogreš no! Nedavno šam 
imao duhovna šavetovanja ša 
z enom koja je tako šanjala o 
braku, ali je bila odbač ena na 
kraju. Dugo šmo prič ali o šamo-
poš tovanju i o tome kako ne 
vredi praviti rašprodaju šamog 
šebe. 
 Muš karči še na zajednič ki z i-
vot odluč uju iz potreba koje šu 
drugač ije od z enških potreba. 
Mnogi od njih mišle: „Šuper! 
Uz ivanje bez odgovornošti! Bi-
č u š njom dok ne nađem bolju 
priliku.“ Druš tvo današ išmeja-
va štandarde črkve i šamo retki 
biraju duhovnu mudrošt. Njima 
še nigde ne aplaudira. Današ je 
polno č išta ošoba pošebna vršta 
hriš č anškog muč enika. Pošebno 
mišlim na šamče. Iškaz imo im 
dobrodoš liču i ohrabrenje u 
švojim porodičama. 
 

JJoossiiffoovv  iizzbboorr  
Štih 19 nam govori o Jošifu. Pri-
metimo da še zbog veridbe on 
več  šmatra njenim muz om. Jako 
me zanima njegov štav, njegovo 
ubeđenje u švemu ovome. Jošif 
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je pravedan č ovek, pošluš an 
Boz ijem zakonu. Žakon je nala-
gao kaznu kamenovanjem za 
švaku prevaru onih koji šu bili 
u verenič kom štatušu. Šetimo 
še z ene koju šu zbog preljube 
hteli da kamenuju. Kako je 
štvar bila jašna, Jošif je doneo 
odluku. Nije z eleo javni škandal 
i poniz avanja. Razveš č e še tiho. 
Odreč i č e še i miraza koji je več  
dao. Neka šve oštane Mariji i 
njenom oču. 
 Jošifa je ovakva odluka koš ta-
la. Porodiča mu je godinama 
odvajala za njegov brak. Ipak, 
on je pun milošti i voli Mariju 
viš e od novča. U njemu nema 
beša i ošvetnič ke gorč ine, šamo 
tuge i razoč arenja zbog rašpr-
š enih šnova o buduč nošti. Ka-
kav je to č ovek? Pošluš an zapi-
šanoj Boz ijoj volji, ali ipak oba-
šut miloš č u i dobrotom. Rađe bi 
da on izgubi i tako zaš titi ono 
š to je oštalo od Marijinog ugle-
da. Jošif je moralan č ovek, ali ne 
i fanatič no štrog. U išto vreme 
je i jak i nez an. O, koliko je ša-
mo ovaj špoj potreban muš kar-
čima naš eg doba! Potrebni šu 
nam oni koji šu pošluš ni Boz ijoj 
pišanoj Reč i koja še tumač i u 
črkvi, ljudi koji šu u išto vreme 
obzirni prema drugima. 
 Bog še umeš ao i šada švi pate. 
Marija je na zlom glašu. Jošif 

povlač i dobre poteze na ošnovu 
nedovoljnih dokaza. Roditelji 
šu razoč arani. Miraz je izgub-
ljen. Nazaret bruji od ogovara-
nja. Pokrenuti šu legalni meha-
nizmi neizbez nog razvoda. 
 Mnogo drame je u ovih nekoli-
ko redova evanđelište Mateja. 
Idilič ni planovi dvoje dobrih 
šeoških mladih ljudi - Marije i 
Jošifa pali šu u vodu. Nema izla-
ška iz ovog haoša. Ošim... Ošim 
ako Bog šam ne prokrč i put 
napred. Najzad, nije li On šam 
švima naneo bol? 
 

BBoogg  ssee  jjaavvlljjaa    
Jošif nije šamo ljubazan č ovek 
več  i štrpljiv. Odluč io je da ipak 
prešpava donetu odluku. Te no-
č i neš to še dogodilo. Bog še ja-
vio. Kako še Bog javio? Crkva 
kroz ištoriju trojako objaš njava 
šva bogojavljanja.  
 Prvo, poštoji šveopš ta objava. 
Bog še švima objavio kroz pri-
rodu i šavešt. Švako moz e u le-
poti šveta oko šebe i kroz glaš 
švoje šavešti da šazna neš to o 
Bogu. 
 Drugo, poštoji pošebna obja-
va. To je ono š to šaznajemo o 
Bogu kroz njegovu pišanu Reč , 
kroz šve ono š to je uradio kroz 
Jevreje i Išuša. Dakle, šveopš ta 
objava nam otkriva neš to od 



 

 

Boga, a pošebna nešto o Bogu.  
 Treč e, poštoji lič na objava, ili 
da kaz emo špečijalno otkrive-
nje. To je uč enje o Bogu kroz 
direktnija javljanja - kroz šno-
ve, vizije, proroke, ušliš ene mo-
litve, č uda, pa i kroz anđele. Bog 
koji je u prirodi; Bog koji je u 
ištoriji, poštaje nam blizak toli-
ko da ga ošeč amo i č ujemo. 
Dakle, u šveoš toj objavi on nam 
kaz e - moj švet; u pošebnoj 
objavi govori - moj narod; a u 
lič noj objavi nam kaz e - hej ti! 
 Anđeo Gošpodnji uverava Jo-
šifa da je dete koje Marija noši 
delo Duha Švetoga. Jošif še nije 
bojao da prihvati ovu objavu. 
Prihvatio je Mariju, prišvojio 
dete i dao mu pravo da poneše 
njegovo porodič no ime. Tako je 
i ovaj deč ak poštao šin Davidov.  
 Providnošt je šada naš la dva 
šaradnika. Bogu nije problem 
da šaopš ti švoje namere, ali nije 
mu nimalo lako da nađe one ko-
ji č e tu volju da šprovedu. Pri-

metimo da Bog Mariji i Jošifu ne 
govori u išto vreme. Kao da je 
taj vremenški razmak nezgo-
dan. Bog im še ne obrač a na išti 
nač in. To je zato š to brač nim 
parovima treba štrpljenje i poš -
tovanje za pošebnošti duhovnih 
puteva kojim še kreč u. Žar ne-
ma švako od naš pošeban oti-
šak prištuju? Š ta tek da kaz emo 
o razlikama među polovima. 
 Moja z ena Lori i ja imamo raz-
lič ite puteve odnoša š Bogom. 
Ja moram šve prvo da prouč im, 
a ona intuitivno zna š ta je š ta. Ja 
bih u avanture, a ona voli šta-
bilnošt i izvešnošt. Ona šreč e 
Boga u ljudima, a ja ga oduš ev-
ljeno nalazim u Švetom pišmu i 
knjigama. Ona švoju veru peva 
na šav glaš u horu, a ja švoju 
propovedam š propovedaoniče. 
Ja tez im ištini, a ona šaošeč anju. 
Žajedno č inimo ljudško bič e. 
 Primer kako Bog poštupa š 
Marijom, a kako š Jošifom, po-
kazuje mi šledeč e: ne vredi da 
švog šupruz nika, ili bilo koga 
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drugog, guram u švoje kalupe. 
Verujmo Bogu. On zna kako č e š 
ljudima drugač ijim od naš. On 
ima puteve do njihovih lič nošti. 
Štrpimo še poput Marije. Ošlo-
nimo še na Boga koji jedini mo-
z e da promeni ljudška šrča. Re-
čimo, ne oduštajte od dolazaka 
u črkvu ukoliko vaš  šupruz nik 
ne z eli da dođe. Vi dođite. Ne 
dozvolite da vaš  duhovni z ivot 
bude talač bilo č ijeg odbijanja. 
Brač ni zavet nigde ne kaz e da 
neko od šupruz nika ima pravo 
na ulogu Boga u z ivotu onog 
drugog. 
 Opašno je ako mišlimo da je 
naš  doz ivljaj Boga vredniji od 
doz ivljaja drugih. Nije tako. Ma-
rija je objaš njavala Jošifu da je 
dete koje noši zač eto od Duha, 
ali to njemu nije imalo šmišla. 
Jošif je šebe štavio u moralno 
šuperiorniji poloz aj. Najzad, ni-
je li on taj koji u braku treba da 
„mišli glavom“. Žato je jedino 
Bog mogao da ga razuveri. 
 

BBoogg  lleeččii  sslloommlljjeennoo  
Žamišlimo šamo Jošifovu ušhi-
č enošt kada je dotrč ao vereniči 
š reč ima: „Marija, neč u da še 
razvedem od tebe. Šada šhva-
tam. Žnaš , šinoč  kad šam zašpa-
o... Žato šam odluč io. Žnam da 
mogu da šve prekinem, ali neka 
nam Gošpod pomogne!“ 

 Jošif je legao š jednom šlikom 
švoje buduč nošti, a uštao je š 
drugom. U teoriji še ovo zove 
promenom paradigme. Išti č o-
vek še probudio u ištom z ivotu 
ša ištim problemima, ali ša ra-
dikalno novim uvidom u šve to. 
Žamandaljena vrata šu šada š i-
rom otvorena. Razvoda neč e 
biti jer je Bog rekao švoje. Ne-
ma viš e štraha, poverenje še 
vratilo i pogled na šutra izbiš-
trio. Išpred dvoje mladih ljudi 
je predivno Boz ije obeč anje. U 
Išušu, njihovom šinu, Bog č e 
jednom i zauvek da reš i pro-
blem greha. Šlomič e okove koji 
šve ljude tako okrutno drz e u 
ropštvu. 
 Ime Išuš tada beš e šašvim uo-
bič ajeno, kao i mnoga naš a da-
naš nja imena. Žnač ilo je 
„Jehova špašava“. Bog koji je 
izleč io šlomljeni odnoš Marije i 
Jošifa, u Išušu č e da izleč i gre-
hom šlomljeni odnoš između 
šebe i č oveč anštva. Evo kako je 
neko uporedio neke alternative 
ša Boz ijim reš enjem: „Da je na-
š a največ a potreba informačija, 
Bog bi nam pošlao uč itelja; da 
nam fali kakva tehnologija, Bog 
bi nam pošlao nauč nika; kada 
bi naš a ključ na potreba bila u 
novču, Bog bi nam pošlao eko-
nomištu; da nam fali još  zabave, 
Bog bi nam pošlao zabavljač e. 
Ali, naš a največ a potreba je bila 
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oproš tenje, pa nam je Bog zato 
pošlao Špašitelja“.  
 Šviđa mi še Jošif. C ovek šela, 
zanatlija, raduje še braku. Bio je 
pravednik, veran i pošluš an o-
nome š to je razumeo iz Pišma. 
Imao je šaošeč anje za potrebe 
drugih. Do toga mu je viš e štalo 
nego do švog materijalnog gu-
bitka. Bio je štrpljiv, voljan da 
č uje glaš jutra koje je mudrije 
od več eri, špreman da promeni 
odluku. Bio je otvoren za neopi-
šiv doz ivljaj ša ištim onim Bo-
gom koji je nadahnuo švoju 
Reč . Jošif je dovoljno hrabar da 
oz eni oklevetanu z enu, da kao 
švog prihvati tuđeg šina. On je 
č ovek koji šluš a Boga ušprkoš 
švih nešporazuma koji č e ga 
zbog toga zadešiti. Jošif je pri-
mer redefinišanog muš karača. 
On z ivi u švetu u kome je muš -
ko našilno, šebič no, beškarak-
terno. Njegova šnaga nije u laz -
nim vrednoštima mač izma. Jo-
šif je jak jer je pošluš an vođštvu 
boz anškog proviđenja. On vlada 
švojom šekšualnoš č u i njegov 
brak je u partnerštvu š Bogom. 
 

TTeekksstt  pprroorrookkaa  IIssaaiijjee  
Štihovi 22-23 šu veoma vaz an 
čitat iz knjige proroka Išaije. 
Jošif je ošetio veliko olakš anje u 
jašnim reč ima Švetog pišma.  
Š ta je njihovo znač enje? Žami-

šlimo da šmo na Jošifovom me-
štu. Kako moz emo da znamo da 
je šan koji šmo šanjali od Boga? 
 Prvi tešt je štav poš tovanja. 
Anđeo je glašnik koji ne govori 
o šebi i za šebe. 
 Drugi tešt je u šamoj poruči. 
Anđeo Jošifu govori o Bogu, o 
Duhu Švetom, o grehu i Hrišto-
vom delu špašenja. Primetimo 
da je pošlednji deo anđeoške 
poruke čitat Pšalma 130,18: 
„Jer č e on špašiti švoj narod od 
njihovih greha“. To je dobar 
znak. Anđeo koji bi omalovaz a-
vao pitanje greha ne bi bio Bo-
z iji anđeo. Anđeli rašvetljavaju 
ištine i ne bave še tzv. „več im 
otkrivenjima“ (pokret Nju ejdz   
prezire ovakav prištup). 
 Rečimo da vam neko kaz e da 
mu še obratio anđeo. Da li bište 
pomišlili da je ta ošoba polude-
la? Deš avaju li še takve štvari? 
 Evo kako valja da poštupite. 
Pošluš ajte paz ljivo poruku i još  
paz ljivije proverite da li še šlaz e 
ša Švetim pišmom i črkvenim 
doktrinama. Pošmatrajte š ta ta 
objava donoši z ivotu dotič ne 
ošobe. Š ta je plod? 
 Boz iji anđeli govore jezikom 
Pišma jer je pišmo Boz iji jezik. 
Ukoliko anđeo zvuč i kao pšiho-
terapeut ili nekakakv š ou vodi-
telj, najverovatnije da i nije po-
šlan od Boga. U izvornom kon-



 

 

tekštu prorokove reč i še ne tič u 
šamog devič anškog zač eč a. Reč  
je o obeč anju datom jevrejškom 
čaru pod vojnom opšadom. Pre 
nego š to trudniča rodi dete, Bog 
č e ukloniti neprijatelje. Dete č e 
poneti šimbolič no ime - Emanu-
ilo - kao trajni podšetnik na Bo-
z iju prišutnošt u teš kim vreme-
nima.   
 Matej u švoj izveš taj o Išušo-
vom rođenju umeč e baš  ove re-
č i. Verujem da je to uradio š 
dobrim razlozima. Naime, i Ma-
tej i Luka piš u o devič anškom 
zeč eč u bez poznavanja špiša 
jedan drugog. Obojiča šu šledila 
određeni oblik pišanja. Pome-
nuti ištorijški kontekšt Išaijinih 
reč i ne iščrpljuje do kraja njiho-
vo znač enje. Te še reč i šhvataju 
tek u punini Išušovog dela. 
Crkva ima nadahnuto prošvet-
ljenje da vidi ono š to še ranije 
nije videlo. To nam govori šle-
deč e: prouč avanje Pišma naš 
otvara da č ujemo i ono oč ekiva-
no i neoč ekivano od Boga. Naš a 
z ivotna iškuštva treba da naš 
vode ka Pišmu. Na išti nač in je i 
Pišmo mrtvo bez z ivih doz ivlja-
ja vere. Šva verška iškuštva bez 
dijaloga ša Biblijom šu opašna i 
zavodljiva. Ovo dvoje valja da 
drz imo zajedno, baš  kako je i 
šam Matej to uradio. 
 

BBoožžiijjii  ssaavvrrššeennii  pprriissttuupp    
Tako je Jošif oz enio švoju več  
trudnu vereniču. Jošif ju je po-
veo u švoj dom „ali kao šupruz -
niči nišu z iveli, šve dok ona nije 
rodila šina“.  
 Več  šam rekao da mi še Jošif 
šviđa. Pogreš io šam, ja mu še 
zapravo divim. Nije lako biti u-
vuč en u tok Boz ijih planova. To 
zahteva šamokontrolu i šamoo-
dričanje koje še na zahteva od 
drugih. Jošif je hrabar i pošlu-
š an Pišmu. Štvarno je izuzetan 
č ovek. 
 Na kraju ove prič e ne zabora-
vimo glavni čilj Matejevog piša-
nja. On nam opišuje kako je Išuš 
uz dobrodoš liču prihvač en u 
Davidovu lozu. Jošif je dao ime 
rođenom detetu i tako ga prav-
no ušvojio. Anđeo mu je zapo-
vedio: „A ti č eš  mu dati ime I-
šuš“. Tako je i bilo: „Jošif mu da-
de ime Išuš.“ Išuš je po zač eč u 
bio Boz iji, a po ušvajanju Davi-
dov zakonški šin.  Na šnagu je 
štupilo mešijanško ovlaš č enje. 
Boz iji plan, rašpored događanja 
i nač ini delovanja šu šavrš eni. 
Teš ki šu nekada, ali šu šavrš eni. 

___________________________ 
Phil Thrailkil 

Preveo Z arko Đorđevic  
Priloz io Dras ko Đenovic  
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N IKADA, NIKOME I NIKOGA 

NNiikkoommee::    
1. Ne zavidi. 
2. Ne laškaj. 
3. Ne šveti še. 
4. Ne govori grubošti. 
5. Ne obeč avaj  
ono š to ne moz eš  da išpuniš . 
6. Ne hvali še. 
7. Ne budi na teretu  
(ako je moguč e). 
8. Ne pamti zlo. 
9. Ne odgovaraj zlom na zlo,  
več  dobrom. 
10. Ne z eli ono š to ne z eliš  šebi. 

NNiikkooggaa::  
1. Ne vređaj. 
2. Ne preziri. 
3. Ne gnuš aj še. 
4. Ne šrdi. 
5. Ne išmevaj. 
6. Ne ošuđuj. 
7. Ne šmatraj druge  
gorim od šebe (več  obrnuto). 
8. Ne oštavljaj  
bez duz ne paz nje. 
9. Ne ogovaraj. 
10. Ne pretvaraj  
šmrtnike u švoje idole. 

Vladimir Konstantinovič Nevjarovič 
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B ESKUĆNIK 

A merič ki paštor Jeremiah 
Steepek  še preruš io u 

beškuč nika te otiš ao u črkvu od 
10.000 č lanova u kojoj je tog 
jutra trebao biti predštavljen 
kao njihov buduč i paštor. Pro-
lazio je črkvom punom ljudi, a 
šamo troje njih ga je pozdravilo. 
Traz io je šitniš  da moz e kupiti 
neš to hrane, no nitko mu niš ta 
nije dao. C ak šu mu šavjetovali 
da ne šjedi naprijed, nego da še 
makne iza. 
 Pozdravljao je ljude, no oni šu 
mu uzvrač ali š ruz nim pogledi-
ma č uđenja i č ak prezira. Dok je 
šjedio na kraju črkve, šluš ao je 

črkvene viješti. Kada je šve 
završ ilo, črkvene štarješ ine šu 
izaš le te uzbuđeno predštavili 
novog paštora: „Ž elimo vaš u-
poznati ša novim paštorom.“ 
Žajedniča je gledala okolo te 
oduš evljeno plješkala oč ekujuč i 
njegov dolazak. 
 Beškuč nik koji je šjedio u zad-
njim redovima, uštao je i zapu-
tio še prema pozorniči. Žajedni-
ča je ugledavš i ga preštala plje-
škati. Otiš ao je za propovjedao-
niču, uzeo mikrofon od štarješ i-
ne, napravio kratku štanku te 
čitirao: 
 „Nakon toga č e kralj reč i oni-

Pastor se prerušio u beskućnika 



 

 

ma š dešne štrane: ’Dođite bla-
gošlovljeni Oča mog, i primite u 
pošjed kraljevštvo koje vam je 
pripravljeno od poštanka švije-
ta! Jer bijah gladan, i dadošte 
mi ješti; bijah z edan, i napojište 
me; bijah putnik, i primište me; 
bijah go, i obukošte me; bijah u 
tamniči, i dođošte k meni.’  
 Tada č e mu reč i pravedniči: 
’Gošpode, kad te vidješmo glad-
na pa ti dadošmo ješti, ili z edna 
pa ti dadošmo piti? Kad li te 
vidješmo kao putnika i primi-
šmo te? Ili gola pa te obuko-
šmo? Kad li te vidješmo bolešna 
ili u tamniči te dođošmo k tebi?’ 
Kralj č e im odgovoriti: ’Žaišta, 
kaz em vam, meni šte uč inili ko-

liko šte uč inili jednomu od ove 
moje najmanje brač e.’“  
(Matej 25,34-40) 
 Nakon ovog biblijškog čitata, 
pogledao je prema zajedniči te 
im išprič ao š ta je iškušio toga 
jutra. Mnogi šu zaplakali, dok 
šu mnogi pognuli glave od šra-
mote. Tada je naštavio: „Današ 
vidim šaštanak ljudi, ali ne i 
Crkvu Išuša Hrišta. U švijetu 
ima previš e ljudi, ali nedovoljno 
uč enika. Kada č ete vi odluč iti 
da poštanete uč eniči?“  
 Nakon ove izjave završ io je 
bogošluz enje i rašpuštio zajed-
niču do šljedeč e nedelje. 

Izvor: Samo Pismo 
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A LI BOG POSTOJI ?! 

K ada razmiš ljamo o Bogu 
šušreč emo še ša dve grupe 
pitanja: 

1. Da li Bog postoji?  
2. Kakav je Bog?  

 Obe grupe šu podjednako zna-
č ajne. Pitanje: verujete li u Bo-
ga? - nimalo nije znač ajnije od 
pitanja: kakav je taj bog u kojeg 
verujete?  
 Otkrivš i znač aj ove razlike, 
Duš an Radovič  je, gledajuč i u 
komunište dve različ ite načio-
nalnošti, napišao šledeč i afori-
zam: „Nije švejedno koje vere je 
(kakav je) Bog u kojeg ne veru-
ju.” Paškal je to pitanje poštavio 
ša mnogo manje šarkazma i vi-
š e iškrene tez nje kada je rekao: 
„Ako č ovek nije štvoren za Bo-

ga, zaš to je šamo u Bogu šre-
č an?“ Ša druge štrane, ako je 
štvoren za Boga, zaš to mu še 
toliko šuprotštavlja?  
 Poš teno še zamišlivš i šhvata-
mo da šamo prihvatanje i išpo-
vedanje Boz je egzištenčije ne 
znač i baš  mnogo. Ukoliko č ovek 
nema znanja o Bogu, bez obzira 
na to š to u njega veruje, dolazi 
pod udar narednog biblijškog 
štiha: „Ti veruješ  da ima šamo 
jedan Bog. Dobro č iniš , ali i đa-
voli veruju i drhte“ (i oštaju đa-
voli). Iškreno reš eno, č ovek še 
ušuđuje da odbije pošluš nošt 
Bogu šamo zato zato š to mu ne-
doštaje znanje o Bogu. Onaj koji 
odišta upozna Boga viš e nikada 
mu neč e reč i ne.  

D 



 

 

 Gde potraz iti to znanje? Ko je 
taj koji bi mogao da nam kaz e 
ištinu? Da li je Bog opunomoč io 
i jednu ošobu da nam ša punim 
autoritetom i akreditivom go-
vori o njemu? Ne! Jedina ošoba 
koja je to mogla z ivela je pre 
dve hiljade godina, a mi ljudi 
šmo ga razapeli. Kako onda da 
šaznamo ištinu? Razni ljudi, pi-
tamo li njih, dač e nam različ ite 
odgovore. Ištoč njači č e reč i da 
je Bog izraz švega š to poštoji u 
prirodi i z ivotu. Da šu šva z iva 
bič a jedno ša Bogom, a šam z i-
vot je izraz njegove boz anške 
prirode. Atman je Brahman, a 
Brahman je več an. Drugi govo-
re kako je Bog ošnovna i nepro-
menjljiva šila š to štoji iza šve-
kolikog štvorenja; da je On 
pokretač  koji č ini da še štvari 
kreč u, uzrok švih pošlediča koji 
šam po šebi nema uzroka. Ag-
noštičizam izjavljuje da je Bog 
apšolutan, da je On šve u švemu 
i da viš e od toga niko ne moz e 
šaznati. Potraz imo li znanje u 
tehnič kim naukama umešto u 
filozofiji, zaključ ič emo da je ovo 
švet nauke i logike, švet prošto-
ra i vremena - jednom reč ju 
švet merljivošti. Kaz u da bez 
toga č ovek ne moz e da z ivi. Me-
đutim, bojim še da je onaj koji 
šamo od toga z ivi viš e maš ina 
nego č ovek. Dr. Albert Huk kaz e 

da šu u poč etku švi ljudi imali 
monoteištič ki štav o Bogu. Šva-
ka zemlja, švaka raša, švaka po-
rodiča, švaka ošoba je pokuš ala 
da za šebe i druge objašni 
kakvo je to vrhovno bič e. Bič e 
koje štoji iza švemira. Ljudi švih 
vremena šu pokuš ali da otkriju 
Štvoritelja č ije šu delo videli, a 
kojeg nišu poznavali. Koju od 
mnogih teorija da prihvatimo? 
Koji autoritet da šledimo? Ono-
ga koji je od Boga doš ao i koji 
ga je lič no poznavao, njega šu 
ljudi razapeli. Šreč om ubili šu 
ga išuviš e kašno da bi ga špreč i-
li u išpunjavanju zadatka da 
otkrije Boga ljudima. U Bibliji 
piš e: „Bog je duh, i koji mu še 
mole treba da še mole u duhu i 
ištini” (Jovan 4:24). Bog je duh! 
Koja je vaš a ašočijačija na reč  
duh? Kakav lik še pojavi pred 
vaš im oč ima? Beli č arš av koji 
leluja i plaš i deču, ili oblač ič  pa-
re koji lebdi preko neba? Je li 
Išuš na to mišlio kada je rekao: 
Bog je duh? 
 Pošle švog vaškršenja, Išuš še 
pojavio pred uč eničima govore-
č i: „Pogledajte moje ruke i moje 
noge. Ja šam glavom. Opipajte 
me i vidite, jer duh nema meša i 
koštiju, a kao š to vidite ja i-
mam” (Lk. 24:39). Duh je bez 
tela. Moz da je č ak šuprotnošt 
telu. Njemu ne treba telo da bi 
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še izarazio, a ipak pošeduje bi-
č e. Duh je ošoba i ima švoj inte-
gritet. C oveku je teš ko razumeti 
ovu ištinu kada pokuš ava da je 
razume švojim prirodnim u-
mom, jer kako bi ljudška bič a 
koja šu liš ena neogranič ene vi-
zije mogla i pomišliti da č e 
šhvatiti velič inu Duha koji je 
toliko iznad naš? Naravno to je 
nemoguč e. Štoga, kada č ujemo 
reč  duh, pokuš avamo taj pojam 
nekako da prilagodimo šebi, da 
ga uklopimo, uguramo u obim i 
velič inu švog malenog hard 
diška zvanog mozak. 

 Uz prethodni štih, koji č u po-
noviti, dodajem i nekoliko na-
rednih: „Pogledajte moje ruke i 
moje noge. Ja šam glavom. Opi-
pajte me i vidite, jer duh nema 
meša i koštiju, a kao š to vidite 
ja imam. Rekavš i to pokaza im 
ruke i noge. A kako oni još  nišu 
verovali od radošti, nego šu še 
č udili reč e im: Imate li ovde š ta 
za jelo? A oni mu dadoš e komad 
peč ene ribe” (Lk. 24:39-42). Je 
li Išušu ovo trebalo? Ješu li mu 

trebale ruke, noge i telo? Je li 
mu trebala riba za jelo? Ne! To 
je šve bilo zbog uč enika kako bi 
oni mogli verovati. U šuprot-
nom kako im objašniti nedoku-
č ivošt duha? Kako gluvom č o-
veku doč arati draz i muzike, ili 
šlepom govoriti o lepoti dugi-
nih boja? Kako objašniti velič i-
nu i velič anštvenošt okeana o-
šobi koja nikada nije videla ve-
č u količ inu vode od bare? Kako 
takav moz e da zamišli ogromno 
more?  
 Onaj š to vidi šamo plitku mut-
nu baru, na koji nač in bi takav 
mogao da dokuč i dubine bez 
dna, tajnoviti z ivot uzburkane 
maše, neprekidno ljuljanje; 
štraš nu nemilošrdnošt oluje na 
okeanu ili tiš inu bonače? Kako 
bi neko ko je č uo šamo za baru 
mogao pojmiti o č emu govori-
te? Koje reč i bišmo trebali upo-
trebiti  pri opišivanju moč nih 
okeanških proštranštava kako 
bišmo ga ubedili da tako neš to 
poštoji? Koliko je tek nama tez e 
zamišliti š ta je Išuš mišlio kada 
je rekao: „Bog je duh!” On je 
znao. Njegov razum nije bio li-
mitiran kao naš . Njegove oč i 
nišu bile ušmerene na baru z i-
vota. On je u punini poznavao 
neogranič nošt bogatštva duha i 
doš ao je na zemlju, između 
oštalog, da nam otkrije tajne o 
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č udima, uteši i miru koji še na-
laze u Duhu Švetome.  
 Bez njega, bez Išuša, šve š to 
bišmo znali bilo bi obuhvač eno 
narednim biblijškim štihom: 
„Š to je bilo, opet č e biti, i š to še 
č inilo, opet č e še č initi, i nema 
niš ta novo pod šunčem” (Prop. 
1:9). Nema niš ta novo pod 
šunčem! Šve je štaro; šatrvenno 
prolaznoš č u i propaš č u, a kako 
nam šamo to novo treba. Več  i 
šam pogled na novo deluje 
poput leka.  
 Bog je Duh. On nije ogranič en 
telom ili oblikom. On nije špu-
tan ni ša č im i ni ša kim. On je 
apšolutno ne merljiv i nevidljiv 
oč ima, koje vide šamo fizič ke 
štvari. Buduč i da šami ne mo-
z emo da vidimo niti da doku-
č imo Apšolut, Išuš je pored ot-
kupljenja ljudškog roda imao 
zadatak da nam pokaz e i pri-
kaz e Boga onako i onoliko koli-
ko to mi, ljudi, moz emo da ra-
zumemo. Kada ga je jedan od 
uč enika zamolio da im pokaz e 
Boga, Išuš je odgovorio: „Toliko 
vremena šam š vama i niši me 
upoznao Filipe? Ko je video 
mene, video je Oča; kako onda 
govoriš : pokaz i nam Oča?” (Jn. 
14:9). Ukoliko bišmo parafra-
zirali Hrištove reč i one bi mogle 
da zvuč e ovako: „Filipe, Bog je 

duh i ti ne moz eš  da ga vidiš , 
ošim kroz mene, jer tebi, 
limitiranom bič u, trebaju košti i 
mešo, treba ti telo da ga vidiš  
kako bi verovao.“ 

 Filip i švi mi oštali predštavni-
či ljudškog roda šmo kao ošoba 
koja, poš to je č ula o poštojanju 
okeana, jednoga dana dolazi na 
obalu, do šame vode, zahvati 
punu š aku i uzvikne: „Ah, ko-
nač no je okean poštao moj! 
Drz im ga u švojim rukama. Moj 
je!” Iština je da ta ošoba u ruka-
ma zaišta drz i deo okeana. Ali 
neki drugi č ovek, neki drugi lju-
di, milijarde drugih ljudi na ne-
kim drugim obalama mogu da 
zahvate pune ruke tog ištog o-
keana i švaki od njih moz e da 
tvrdi kako u švojim rukama ima 
okean, da je okean njihov, a da 
okean oštane neokrnjen. Njego-
va šila i šnaga oštaju neprome-
njeni; z ivot u njegovim nedoku-
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č ivim dubinama oštaje nepro-
menjen. Iako je zadovoljio pot-
rebe švih ošoba koje na njego-
vim obalama štoje išpruz enih 
ruku, on šam še nije šmanjio. 
Iako je bio na jednoj obali, ljudi 
ša druge obale nišu morali da 
ga č ekaju da štigne do njih. On 
je več  bio i tamo. 
 Poštoji jedno grubo poređenje 
kojim pokuš avam da vam uka-
z em na jedan od Boz jih atribu-
ta, na šveprišutnošt. Naravno 
da nam je ovo teš ko „švarljivo” 
jer niko ne moz e da bude prišu-
tan u išto vreme na dva ili viš e 
mešta. Ali ješte li šigurni da ne 
moz e? Ukoliko še pozovete na 
zakon fizike škreč em vam paz -
nju da upravo taj zakon tvrdi 

kako ni jedno telo ne moz e u 
išto vreme da bude na dva 
mešta. Dakle nemojte da propu-
štite reč  telo i šetite še da Bog 
nije telo, nego duh.  
 Išuš je rekao da je Bog duh.  
To ne ide u naš u glavu. Pa š ta? 
Žar je Bog ikada imao nameru 
da prebiva u naš oj glavi? Ne z e-
đa za Bogom č ovekov intelekt, 
več  njegova duš a. C ujte kako je 
to pšalmišta pešnič ki izrazio: 
„Kao š to koš uta z udi za izvorom 
i vodom, tako duš a moja č ezne, 
Boz e, za tobom. Ž edna mi je 
duš a Boga, Boga z ivoga. O, kada 
č u doč i i liče Boz je gleda-
ti?” (Pšalam 43). 

_________________________ 
Ivan Božer, Temerin 
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Bog ne voli grijeh!  
Pornografija, njena 

proizvodnja i potrošnja  
su bez sumnje grijeh! 
Bog će da sudi i kazni  
svaki počinjen grijeh! 
Bog će da sudi i kazni  

zbog pornografije! 
 P ornografija je preplavila 

naš e druš tvo i moz emo da 
je šretnemo švuda, gdje god da 
še okrenemo. U mnogim zem-
ljama poštoje propiši koji re-
guliš u prodaju i dištribučiju 
pornografškog materijala. Pro-
daja je dozvoljena šamo u 
određenim radnjama i nije 
izloz ena na švakom kiošku, 
izlogu i šl.  

 Prikazivanje nagog tijela še 
koši ša ošnovnim biblijškim i 
hriš č anškim prinčipima. Biblija 
še č ak i prema šamoj poz udi 
prema nekome ko nam nije 
brač ni drug, izjaš njava nega-
tivno. Da li je opravdano to š to 
še nazivamo hriš č anima, a 
z ivimo i prolazimo č utke pored 
ovakvih štvari i pojava? 
 Ljudškom doštojanštvu je 
protivno kada še intimni dije-
lovi tijela javno pokazuju pred 
drugima. Problem je š to takve 
štvari uzrokuju poz udu kod 
onih koji takve fotografije i 
šlike gledaju. Dakle, na šamo da 
prljaju one koji poziraju i one 
koji rade na tome - 
proizvođač e, več  i potroš ač e i 

ORNOGRAFIJA 



 

 

korišnike takvih materijala. 
Pornografška induštrija je rak 
rana današ njeg druš tva koja 
šrozava i uniš tava današ nji 
moral.  
 U pornografiji še vidi izraz ena 
dekadentna tendenčija koja 
razara šve došadaš nje moralne 
norme i obzire. Ono š to je prije 
nekoliko dečenija bilo nezamiš-
livo, poštalo je uobič ajen prizor 
na televiziji, u š tampi, po 
raznim klubovima i šl. Š irenju i 
rašproštranjenošti pornografije 
je u velikoj mjeri pogodovao i 
internet. 

 Več  godinama še ljudi zgra-
z avaju mišleč i da je nemoral i 
promiškuitet doštigao vrhunač, 
i da še ne moz e pašti još  niz e. 
Međutim, to zgraz avanje i mišli 
o kraju i propašti traju, a nove 
generačije še šreč u ša novim i 
groznijim štvarima.  
 Gdje je švemu tome kraj i ko-
liko niško moz e č ovjek da 
padne? Koliko god da je uz ašna 
šadaš nja šituačija, ljudški moral 
moz e da padne još  niz e.  

B.E. 
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A poštol Pavle je napišao: 
„Jer vaš a vera obilno rašte 

i poveč ava še ljubav švakog po-
jedinog od vaš i međušobno“ (2. 
Šol. 1:3). U Pošlaniči Kološ ani-
ma je napišao neš to šlič no: „I u 
švakom dobrom delu da budete 
plodni i da raštete u poznanju 
Boz jem“ (Kol. 1:10).  
 Pavle je bio progonjen za vre-
me švoje prve pošete Šolunu. 
Neki Jevreji šu pokuš ali njega i 
Šilu da izvedu pred mnoš tvo da 
ih ošramote i da ih izbače iz 
grada, ali oni šu še izvukli iz 
grada  
 Žaš to šu ti Jevreji to uč inili?
Dolaškom u Grč ku, oni šu ša šo-
bom doneli Žakon i prema nje-

mu z iveli, a onda še pojavio je-
dan Pavle koji govori kako je 
Išuš iz Nazereta trebalo da pre-
trpi muke, razapinjanje na kršt, 
kako je umro na krštu i treč i 
dan ga je nebeški otač uškršnu-
o, a nakon  č etrdešet dana 
uzneo na nebo kod šebe, gde i 
šada šedi ša dešne štrane.  
 Ža Jevreje u Šolunu, pa i za 
Grke, ova iština nije bila pri-
hvatljiva. Švaku meru je prevr-
š ilo kada šu videli da šu „i neki 
od njih poverovali i pridruz ili 
še Pavlu i Šili, i veliko mnoš tvo 
poboz nih Grka i od viđenih z e-
na ne mali broj“ (Dela 17:4). 
Pored Pavla i Šile, Jevreji u Šo-
lunu šu progonili i one koji šu 
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primili Pavlovu poruku i poštali 
hriš č ani. Pavle ih je ohrabrivao 
da č e Hrištov dolazak doneti 
izbavljenje od progonštva, a 
šud nad neprijateljima. Radi to-
ga je ištakao šledeč e: „Mi še po 
črkvama Boz jim ponošimo va-
ma zbog vaš e štrpljivošti i vere, 
koju šte pokazali u progonštvu i 
nevoljama koje nošite“ (2. Šol. 
1:4). Drugim reč ima, Pavle im 
je poruč io da bi prebrodili pro-
gonštvo, štradanja i iškuš enja, 
potrebno je da imaju ištrajnošt 
i poštojanošt u veri.  

 Kada naš zadeše nevolje, mo-
z emo verovati da č e naš Bog, 
radi švoje šlave izvešti iz njih. 
„Žnamo da šve ide na dobro o-
nima koji ljube Boga, oni koji šu 
pozvani po Njegoj name-
ri“ (Rim. 8:28). Žato Pavle piš e 
Šolunjanima da u išč ekivanju 
Carštva Boz jeg, verniči kroz 
štradanja treba da še nauč e 
poštojanošti i veri, jer šamo ta-
ko č e rašti u Duhu, odnošno to 
je znak da hrič anin rašte u mi-

lošti. „I zato še molim Bogu da 
ljubav vaš a još  viš e i viš e izobi-
luje“ (Fil. 1:9).  
 Ove reč i šu potičaj Šolunjani-
ma, Filpljanima, a i nama, da 
niko od hriš č ana ne poklekne 
zbog pritišaka koji dolazi od 
šveta, da ne pokleknemo pod 
teretom iškuš enja, več  da šlavi-
mo i blagošiljamo Šveviš njeg, 
koji č e naš švojom moč nom ru-
kom izvešti iz doline patnji po 
švojoj milošti.     
 Rašt u veri še odvija po milo-
šti i to je najbolji dokaz duhov-
nog zdravlja. Ono š to ne rašte, 
mrtvo je. Naš  utičaj na druge 
zaviši od toga š ta oni vide u na-
ma. Vernik koji druge uvodi u 
razmiš ljanje š ta je to u njemu, 
šigurno rašte u milošti i napre-
duje. Hriš č anin koji je uvek 
našmijan i radoštan bez obzira 
u kakvim še okolnoštima nala-
zi; miran i onda kada bi trebalo 
da vriš ti ili štrahuje, ima najbo-
lje švedoč anštvo o Duhu u 
švom šrču. Takav hrič anin ši-
gurno duhovno napreduje, od-
nošno rašte u milošti. Bog uz iva 
u švoj švojoj deči, ali trebamo 
znati, da je pošebno zadovo-
ljan  ša onima koji duhovno 
raštu i donoše duhovni rod. 
„Tim č e še moj otač prošlaviti, 
da rod mnogi rodite, i bič ete 
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moji uč eniči“ (Jovan 15:8). Išuš 
je ovo rekao švojim uč eničima, 
ali te reč i še odnoše i na naš. 
One šu bile aktuelne kada ih je 
Išuš izrekao, aktuelne šu i šada 
nakon mnogo godina i bič e ak-
tuelne šve do kraja šveta. Mno-
gi ljudi neznaboš či naštoje da 
budu dobri i poš teni, i trude še 
da č ine ono š to je išpravno. U 
tome donekle i ušpevaju. Ipak, 
Išuš je rekao da je jedini nač in 
da z ivimo ištinški išpravnim 
z ivotom koji je Bogu ugodan da 
oštanemo šjedinjeni ša Njim. „Ja 
šam č okot, a vi šte loza. Ko 
oštane šjedinjen ša mnom i ja 
ša njim, taj donoši mnogo plo-
da, jer bez mene ne moz ete niš -
ta uč initi“ (Jovan 15:5).  
 „Šve š to č inite, č inite od šrča, 
kao Gošpodu, a ne kao ljudima, 
jer znajte da č ete primiti od 
Gošpoda nagradu nebeškog 
našledštva; vi šluz ite Hrištu 
Gošpodu“ (Kol. 3:23). Bog na 

dobra dela neznaboz ača ne gle-
da. Na dela iz iškrenog šrča 
hriš č ana gleda kroz Išuša Hri-
šta i ona šu mu ugodna. Žato, 
ako još  neko nije pripojen na 
č okot, več  je kao šamoštalna 
loza, iako č e moz da i doneti ne-
ki plod, Bog neč e išto gledati na 
taj plod kao na plodove onih 
koji šu u Hrištu. Bezboz nik neč e 
zadobiti špašenje, jer še ne do-
bija dobrim delima. Žato švako 
ko još  nije u Išušu, neka š to pre 
napravi išpravnu odluku dok je 
još  izvor milošti otvoren. 
 Bog še raduje plodovima pš e-
niče, loze i drugog korišnog bi-
lja, jer On bdije nad njima. O-
bezbeđuje kiš u, rošu, šunč anu 
toplotu i šve drugo š to je potre-
bno. Tako še raduje i plodovima 
hriš č ana koje je On pozvao po 
švojoj nameri i koji šu šlebdeni-
či Njegovog Šina. Ža rašt ili šta-
gnačiju odgovoran je švaki po-
jedinač jer Gošpod omoguč ava 
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rašt u veri. Žapoštavljanje rašta 
z alošti Švetoga Duha.    
 Kako moz emo znati da rašte-
mo u milošti ili ne? Evo jednog 
primera. Kada je Išuš ulazio u 
Kafernaum jedan kapetan rim-
ške vojške mu še obrratio šle-
deč im reč ima: „Gošpode, moj 
šluga lez i kod kuč e uzet i jako 
še muč i“ (Matej 8:6). Išuš mu je 
odgovorio: „Doč i č u i ičelič u ga.“ 
 Kapetan je uzvratio: „Gošpode 
nišam doštojan da štupiš  pod 
moj krov: šamo reči jednu reč , i 
moj č e šluga ozdraviti“ (Matej 
8:7,8). Bez obzira š to je ovaj č o-
vek bio rimški vojni zapoved-
nik, on je imao veru u Gošpoda 
Išuša Hrišta da moz e da iščeli 
njegovog šlugu. I mi še obrač a-
mo za pomoč  onim ošobama u 
koje imamo pouzdanje da nam 
mogu pomoč i  i da č e hteti po-
moč i. To je znak da je u ovom 
č oveku radio Duh Šveti.  
 Nadalje, ovi štihovi nam govo-
re da je ovaj č ovek imao veru 
da Hrišt moz e da iščeli i da č e 
ušliš iti njegovu molbu. Kapetan, 
še ponizio i doš ao da moli za 
pomoč  i priznao da „nije došto-
jan da Išuš uđe pod njegov 
krov“. On je bio u šituačiji da 
angaz uje najbolje lekare toga 
vremena da izleč e njegovog šlu-
gu, ali še obratio najboljem le-

karu koji ne gleda ko je ko, več  
z eli da še Bog prošlavi. Išuš je 
rekao prišutnima o kapetanu: 
„C ak ni u Jerušalimu nišam na-
š ao tako velike vere“ (Matej 
8:10).     
 Drugi primer moz emo nač i u 
prič i o izgubljenom šinu. Otač je 
izaš ao pred šina koji še vrač ao 
kuč i,  zagrlio ga je i poljubio, a 
šin je rekao: „Oč e šagreš io šam 
protiv neba i pred tobom: ni-
šam viš e doštojan nazvati še 
tvojim šinom“ (Luka 15:19). Ta-
ko i mi moz emo reč i da nišmo 
doštojni nazvati še šinom naš eg 
nebeškog Oča, jer še i mi č ešto 
udaljimo iz Njegovog prišuštva, 
ali On je štrpljiv i č eka raš irenih 
ruku da še vratimo. Tada naš 
zagrli i poz eli nam dobrodoš li-
ču. Kada še vratimo Njemu, ta-
da šhvatimo koliko raštemo u 
milošti.  
 Viš e poniznošti, viš e milošti. 
Neka nam je to deviza u ovoze-
maljškom z ivotu. Kada še ošoba 
obrati, tada viš e nego ikada 
razmiš lja o Hrištu i On joj 
poštaje šve poz eljniji. Ljubav 
prema Njemu poštaje šve več a i 
več a. To je zašigurno znak da 
ošoba rašte u milošti. Viš e lju-
bavi prema Hrištu, viš e milošti. 
Tu  prvu ljubav treba da č uva-
mo, da ne  dozvolimo da je bilo 



 

 

ko ili bilo š ta ukrade od naš.  
 Ako še odupiremo Šotoni i 
grehu, znak je da raštemo u du-
hu i milošti. Rezultat rašta u mi-
lošti je porašt pošveč enošti i 
predanošti Bogu u naš em z ivo-
tu. Tada č e i protivljenje nepri-
jatelja da poštane jač e i uč ešta-
lije. Ako hriš č anin verom izvr-
š ava švoja obeč anja i obaveze u 
švome domu i črkvi, na pošlu, u 
š koli i bilo gde; ako je odgovo-
ran prema švojim obavezama i 
obeč anjima koja je dao, to je ta-
kođe znak da takva ošoba rašte 
u duhu i milošti. Takva ošoba č e 
imati poveč ano interešovanje 
za evangelizačiju, odnošno š ire-
nje Reč i Boz ije. Ko z eli da rašte 
u milošti mora da korišti Bo-
gom dana šredštva za rašt kao 
š to šu č itanje Biblije i štalno 
razmiš ljanje o Boz ijoj Reč i (me-

ditiranje), jer šu ova šredštva 
najbolja pomoč  za rašt u milošti 
švake duš e. Ako iškreno z elimo 
da raštemo u milošti, moramo 
biti špremni na poteš koč e koje 
č e dolaziti od Šotone i šveta. 
Moz da č e ih neko iškušiti viš e, a 
neko manje, ali zašigurno, švi 
č e proč i kroz nevolje i proble-
me.  
 Kada je ošoba u Hrištu, pro-
bleme, poteš koč e i novolje tre-
ba da šmatra kao šredštvo za 
popravljanje i jač anje švoje ve-
re, a na dobrobit švoga rašta u 
duhu i milošti. Autor Pošlaniče 
Jevrejima kaz e: „Ono š to trpite 
ješt za vašpitanje: Bog poštupa 
ša vama kao ša šinovima“ (Jevr. 
12:7).                                                   

_______________________________ 
Stipan Šarčević, Šubotiča  
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Djevojčici Emersyn još je u majčinoj 
utrobi dijagnostifikovan Daunov 

sindrom. Njena majka Courtney je 
napisala pismo doktoru koji joj je više 

puta predlagao abortus.  
 
Dragi doktore, 
nedavno mi je prijateljiča išpri-
č ala kako joj je njen ginekolog 
pri švakom ultrazvuku rekao: 
„Šavrš en je.”  
 Kada še dječ ak rodio š Dauno-
vim šindromom pošjetila je tog 
ištog doktora.  Doktor ga je  ta-
da pogledao, i onda  je proko-
mentarišao: „Rekao šam vam. 
Šavrš en je.”  

 Njezina me prič a uniš tila. Iako 
šam ošječ ala zahvalnošt zbog 
njenog pozitivnog iškuštva, 
ištovremeno me išpunila beš-
krajna tuga jer ja nišam to išto 
imala. Da šte barem Vi bili kao 
taj doktor. 
 Doš la šam k Vama kad mi je 
bilo najtez e. Bila šam preštraš e-
na, zabrinuta i pošve oč ajna. Još  
nišam znala ištinu o švom dje-
tetu i trebala šam je č uti od Vaš. 
Umješto podrš ke i ohrabrenja, 
dobila šam prijedlog da preki-
nem z ivot švoga djeteta.  
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 Rekla šam Vam njeno ime, a Vi 
šte naš ponovno pitali da li ra-
zumijemo koliko bi dijete ša 
Daunovim šindromom loš e uti-
čalo na kvalitet naš eg z ivota. 
Predloz ili šte da još  jednom 
razmišlimo o prekidu trudnoč e. 
Uz ašavali šmo še pregleda koji 
šu tek trebali da šlijede. Najtez i 
trenuči moga z ivota poštali šu 
gotovo nepodnoš ljivi, jer mi ni-
kada nište rekli ištinu da je mo-
je dijete uprkoš švemu šavrš e-
no. 
 Nišam ljuta. U meni nema gor-
č ine. Šamo šam tuz na. Tuz na 
šam š to Vaš malena šrča koja 
č ujete kako kučaju švaki dan ne 
išpunjavaju štalnim štrahopoš -
tovanjem. Tuz na šam š to Vaš 
zapetljani detalji i č udo tih šlat-
kih prštič a, pluč a, oč iju i uš iju 
ne tjeraju da zaštanete. Tuz na 
šam jer šte štraš no pogriješ i-
li rekavš i kako č e nam dijete š 
Daunovim šindromom naruš iti 
kvalitet z ivota. Šlama mi še šrče 
jer znam da bište to mogli reč i i 
današ nekoj majči. Raštuz uje 
me i to š to nište imali č ašt u-
poznati moju kč er Emer-
šyn. Ona ne šamo da je popravi-
la kvalitet naš ih z ivota več  je i 
dirnula šrča hiljada ljudi. 

 Dala nam je švrhu i neopišivu 
radošt; več e ošmijehe, viš e šmi-
jeha i šlatkih poljubača nego š to 
šmo znali da je moguč e. Otvori-
la nam je oč i za pravu ljepotu i 
č ištu ljubav.  
 Štoga molim še da ni jedna 
majka ne prođe kroz š to šam ja 
proš la. Molim še da Vi vidite 
ištinšku ljepotu i neokaljanu 
ljubav na švakom ultrazvuku. I 
molim še da, kada šljedeč i put 
vidite na ekranu bebu š Dauno-
vim šindromom, šjetite še mene 
i kaz ete joj ištinu: „Vaš e dijete 
je šavrš eno.” 

Izvor: parkermyles.com 
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Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Išuš kaz e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaz e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gošpode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da ši pošlao švoga 
Šina da umre na krštu za moje grijehe, da je On šahranjen i da je 
vaškršnuo treč i dan, baš  kao š to je i napišano u Bibliji. Kajem še 
za štvari koje šam uč inio a koje šu Te povrijedile. Molim Te 
oprošti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje šrče i u moj z ivot. 
Oč išti me i pomozi mi da z ivim išpravno. Ž elim da še i moje ime 
nađe zapišano u knjizi z ivota. Priznajem da ši Ti moj Gošpod i 
Špašitelj. Molim Te išpuni me Švetim Duhom kao š to ši obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gošpode. U ime Išuša Hrišta. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






